

جزوه

دربارهٔ انقلاب ثور

از نشرات ریاست سیاسی قوای مسلح خلق افغانستان

اول جوزای ۱۳۵۷

باز نشر: راه پرچم

بازتایپ و تدوین: محمدقاسم آسمایی

جزوه

دربارهٔ انقلاب ثور

از نشرات ریاست سیاسی قوای مسلح خلق افغانستان

اول جوزای ۱۳۵۷

باز نشر: راه پرچم

بازتایپ و تدوین: محمدقاسم آسمایی

شناسنامه جزوه:

عنوان: دربارهٔ انقلاب ثور

پخش نخست: اول جوزای ۱۳۵۷ ریاست سیاسی قوای مسلح
خلق افغانستان

پخش دوم: ۸ عقرب ۱۳۵۷ روزنامهٔ انیس

بازپخش دیجیتال: صفحهٔ انترنیټی راه پرچم ثور ۱۳۹۷

بازتایپ و آماده سازی: محمدقاسم آسمایی

چرا بازپخش این جزوه؟

چهل سال از قیام نظامی هفتم ثور می‌گذرد، در مورد چگونگی اجرای این قیام، طی این مدت، مطالبی گوناگونی به نشر رسیده و از زوایای گوناگون با خوشبینی و بدبینی تحلیل گردیده و گاهی هم مطالبی پیرامون آن رقم یافته است که از اصل حقیقت کاملاً بدور بوده است.

راه پرچم برای تحقیق و تدقیق بیشتر چگونگی تصمیم در مورد قیام، نحو اجراء، ترکیب اشتراک کنندگان و رهبری عملی قیام، جزوه حاضر را که سه هفته بعد از هفتم ثور ۱۳۵۷ به تیراژ وسیع پخش گردیده و سپس در مطبوعات آن وقت نیز تکثیر گردیده بود؛ باردیگر در دنیای انترنیت همگانی می‌سازد.

محتوای اصلی جزوه این است که تصمیم قیام شخصاً توسط حفیظ‌الله امین و بدون موافقه و آگاهی رهبری حزب دموکراتیک خلق افغانستان گرفته شده و توسط حلقه مشخص از نظامیان عملی گردیده و حزب را در مقابل عمل انجام شده قرار داده است.

بازپخش این جزوه امکان آنرا فراهم می‌سازد تا محققین و پژوهندگان حوادث و وقایع تاریخی کشور، مستند به سند اصلی در مورد به داوری بی‌طرفانه بپردازند. راه پرچم تذکر: کاپی روزنامه انیس و متن پشتوی این جزوه، نشر شده در سالنامه سال ۱۳۵۷ به ادامه مطلب ضمیمه گردیده است.

در باره انقلاب ثور

از نشرات ریاست سیاسی قوای مسلح خلق افغانستان

اول جوزای ۱۳۵۷

چون رساله انقلاب ثور از طرف هموطنان ما به صورت کاملاً بی‌نظیر مورد استقبال قرار گرفته است برای آنکه به این علاقمندی خوانندگان گرامی جواب مثبت داده شده باشد، روزنامه انیس تصمیم گرفت که امروز این رساله را بصورت مکمل نشر نماید تا بدینوسیله خدمتی به هموطنان عزیز انجام داده باشد.

مقدمه

انقلاب ثور که بنابر ضرورت تاریخی شرایط عینی و ذهنی جامعه افغانستان به رهبری حزب دموکراتیک خلق افغانستان (پیش‌آهنگ طبقه کارگر کشور) بحیث نتیجه منطقی مبارزات سیزده ساله آن به پیروزی رسید و تیزس جدیدی را در برابر علمای جامعه شناسی علمی در زمینه طرز و شکل به پیروزی و به قدرت رسیدن حزب طرازنوین طبقه کارگر مجهز با ایدیالوژی دوران‌ساز طبقه کارگر قرار داد.

بخاطر روشن شدن پرسه واقعی انقلاب ثور به تمام علاقمندان و محققین جامعه شناسی علمی و بخاطر تهیه امکانات انعکاس دادن آن در نشرات، درامه‌ها و فلم‌ها درین نشریه جریان انقلاب ثور بطور کلی بیان شده است که برای نشرات مفصل در باره انقلاب ثور مفید خواهد بود. در آینده اطلاعات زیادتیر با توضیحات و معلومات مفصلتر تهیه و به نشر سپرده خواهد شد. نشرات آینده ما جزیات شرایط اقتصادی، اجتماعی جامعه افغانستان زمان قبل از انقلاب ثور و جریانات و نتایج بعدی انقلاب ثور را با تفصیل در برخواهد داشت.

انقلاب ثور

فضای سیاسی و اجتماعی افغانستان با امواج انقلاب، امواج مبارزات سیزده ساله حزب دموکراتیک خلق افغانستان برهبری شخصیت خردمند و انقلابی ممتاز کشور رفیق نورمحمد تره‌کی خروشان بوده احساس انقلابی را ایجاد میکرد و روح انقلابی در هر جسم زنده‌ی میدمید.

روز هفت ثور روز انقلاب خلق افغانستان روز انعکاسات عملی مبارزات سیزده ساله حزب دموکراتیک خلق افغانستان بود که این انقلاب از ساعت ۹ صبح آغاز و به ساعت هفت شام در ظرف ده ساعت به پیروزی رسید.

پایه‌ی اساسی انقلاب ثور با تاسیس حزب دموکراتیک خلق افغانستان که بتاریخ اول جنوری ۱۹۷۵ صورت‌گرفت گذاشته شد. حزب در جریان سیزده سال موجودیت خود بسرعت بین توده‌های خلق نفوذ کرد. سوسیالیسم علمی را وسیعاً گسترش داد که در جامعه افغانی به نیروی مادی تبدیل گردید.

خلاقیت حزب دموکراتیک خلق افغانستان این بود که تحت رهبری مستقیم رفیق تره‌کی منشی عمومی کمیته مرکزی حزب بین افسران قوای مسلح افغانستان کار دامنه‌دار مخفی حزبی انجام داد و ایدیالوژی دوران ساز طبقه کارگر را پخش کرد افسران جوان، صدیق و مبارز را در سازمان‌های حزبی متشکل ساخت.

خلاقیت عمده رفیق تره‌کی درین هم بود که در شرایط افغانستان دریافت که بهترین ضامن پیروزی خلق در کار وسیع و همه‌جانبه تئوری دوران ساز طبقه کارگر قوای مسلح افغانستان بود. چه در مبارزات کلاسیک قوای مسلح همیشه بحیث وسیله ستم و استثمار طبقه حاکم تصور می‌کند که محض با تشدید مبارزات طبقاتی بین استثمارگران و استثمار شونده‌گان تکامل کافی نیروهای تولیدی تا تضاد طبقاتی منجر به برخورد طبقاتی شود و نیروهای تولیدی روبناهای جدیدی را ایجاد نماید تا قدرت دولتی بدست طبقه کارگر رسد ماشین قوای مسلح باید برهم زده شود و قوای مسلح خلق و انقلاب بوجود آید.

با تایید این اصل عمده کلاسیک، رفیق تره کی درک کرد که با نفوذ عمیق حزب در قوای مسلح مجهز ساختن افسران آن با ایدیا لوژی انقلابی طبقه کارگر و تنظیم نمودن افسرانیکه فرزندان خلق اند در سازمان‌های حزبی بر اساس اصول حزب طراز نوین طبقه کارگر، در حالیکه حزب بین توده‌ها حیثیت محبوب دارد، میتوان دولت ستمگران و استعمارگران را سرنگون ساخت. قدرت سیاسی را بدست گرفت و با دولت طبقه کارگر در دست حزب دموکراتیک خلق افغانستان، حزب طبقه کارگر، روابط تولیدی کهنه را برهم زده، روابط تولیدی مترقی‌تر را عوض آن تامین نمود و جهت اعمار جامعه سوسیالیستی را در پیش گرفت.

پیوسته با کودتای ۱۳۵۲ بسرکردگی داود کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان تصمیم قاطع گرفت تا در قوای مسلح کشور کار حزبی، سازمانی، تیوریکی و مردمی را وسیعاً گسترش دهد. به پیشنهاد رفیق تره کی کمیته مرکزی رفیق حفیظ الله امین را موظف ساخت تا به نمایندگی کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان کار حزبی را در قوای مسلح طبق اصول حزبی تنظیم نماید و مستقیماً تحت رهبری رفیق تره کی کار کند. بر علاوه کمیته مرکزی به رفیق امین صلاحیت داد تا تحت هدایات رفیق تره کی عده از کدرهای ورزیده حزب را به همکاری خود بکار اندازد.

به تاسی ازین فیصله کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان در قوای مسلح تحت رهبری رفیق تره کی کار حزبی به شدت ادامه یافت. افسران حزبی به سرعت به حزب جذب و در سازمانهای حزبی تنظیم میشدند.

رفیق امین تصمیم گرفت که هفته وار شخصاً به رفیق تره کی در خانه شان در کارته چهار کابل از فعالیت‌های حزبی در قوای مسلح گزارش میداد و هدایات لازم اخذ می‌نمود. علاوه از جریانات سیاسی در قوای مسلح بصورت کلی در جلسات کمیته مرکزی گزارش داده میشد.

رفیق امین در هر سال دوبار بصورت تحریری به رفیق تره کی از پدیده‌های عمده در قوای مسلح و لست‌های مکمل افسرانی که در سازمان‌های حزبی متشکل میشدند گزارش میداد. یکبار در اول می روز همبستگی بین‌المللی کارگران جهان و باردیگر در اول جنوری هرسال، روز سالگرد تاسیس حزب دموکراتیک خلق افغانستان. در

هر بار تعداد رفقای افسرانی که در سازمان‌های حزبی متشکل می‌شدند در حدود صد فیصد افزایش می‌یافت.

نیرومندی روز تا روز حزب دموکراتیک خلق افغانستان در قوای مسلح کشور تمام رقبای سیاسی و دشمنان حزب را سخت به تشویش می‌انداخت. رقبای سیاسی از یکطرف و دشمنان حزب از قبیل عناصر ارتجاعی، اشراف زادگان، چپ‌نمای افراطی، مربوطین فیودالان و بیروکراتان فاسد وابستگان امپریالیزم و کمپرادوران از جانب دیگر حزب دموکراتیک افغانستان را سخت مورد تبلیغات تخریبی قرار میدادند و درین سلسله تمام آنها تصمیم داشتند تا در وهله اول رفیق حفیظ‌الله امین را به شدت تخریب نمایند تا در زمینه کار حزبی در قوای مسلح تجرید شده باشد و نتواند در جلب و جذب افسران به حزب پیروزمندانه کار کند.

اما از يك سو شخصیت انقلابی با تقوای سیاسی حیثیت عالی خلقی، آگاهی سیاسی و تسلط وسیع در سوسیالیزم علمی رفیق تره‌کی همچنان که در سایر افسران طبقات زحمت‌کش کشور نقش خیلی موثر داشت در جلب و جذب افسران جوان وطن‌پرست حزب نیز دارای تأثیر عمیق بود از سوی دیگر تأثیرات معجزه‌آسای ایدیالوژی دوران‌ساز طبقه کارگر و موقف امیدوارکننده و حیثیت عالی حزب بین توده‌های وسیع خلق در نیرومندی هرچه بیشتر حزب نهایت زیاد اثر داشت. رفیق امین بصفه وفادارترین رفیق و پیرو رفیق تره‌کی با درک نقشی رهبری رهبر خود ایمان عمیق به سوسیالیزم علمی، عشق و علاقه وسیع و عمیق به خلق و کار و پیکار پیگیر و خستگی ناپذیر و استفاده از تمام عوامل نیرومندی جنبش کارگری در کشور با همکاری رفقای دلیر و هم‌رزم خود بین افسران شجاع، شریف و وطن‌پرست در قوای مسلح کشور مشعل فروزان مبارزه طبقاتی را فروزانتر می‌ساخت و آنرا طوری خلاقانه بکار می‌برد که تمام اعضای حزب در قوای مسلح با اطمینان کامل معتقد بودند که بکلی از قدرت و ابتکارات ظفرآفرین رهبری خلاق حزب رفیق نورمحمد تره‌کی بطور مستقیم و بالمواجه و یا توسط رفیق امین برخوردار بودند.

با رهبری ظفرمند رفیق تره‌کی به افسران اردو از همان آغاز کار حزبی طوری تربیه ایدیالوژیکی مطابق سوسیالیسم علمی داده میشد که بزودی به موقفی رسیدند که بتوانند ادعا کنند که بعد از داود قدرت سیاسی باید به حزب دموکراتیک خلق افغانستان تعلق گیرد.

رهبری خلاق در قوای مسلح با آگاهی از اوضاع مشخص کشور و تحلیل مشخص پدیده‌های ملی و بین‌المللی معتقد بود که میتواند افسران جوان خلق در قوای مسلح را طوری تربیه کنند که بحیث صادق‌ترین، شریف‌ترین، وطن‌پرست‌ترین و آگاه‌ترین عناصر قوای مسلح جلوه‌گر باشند تا بزودی بتوانند قدرت رهبری و جلب اعتماد تمام افسران وطن‌خواه را کسب نمایند.

با رهنمایی‌های راه‌گشای رفیق تره‌کی و استفاده وسیع از آن رفیق امین با جرئت شهامت و دلیری پرولتری شب و روز در دشت و کوه در کشتزار و جنگلزار، در ویرانه و آبادی در روشنی و تاریکی با اعضای رابط و افسران وطن‌پرست دید و وادید، ملاقات‌ها و جلسات دایر می‌کرد و در چوکات اصول ایدیالوژی کارگری به آنها رهنمایی می‌نمود.

کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان هم در فضای اعتماد کامل به رهبری رفیق تره‌کی و با توجه عمیق به نقش قوای مسلح در تغییر و دیگرگونی جامعه ما و نظر به علاقه که به کار در قوای مسلح داشت گاهی پنجاه فیصد و گاهی بیست و پنج فیصد از آثار و ادبیات مترقی کارگری را که تهیه میکرد و یا بدست می‌آورد در اختیار رفیق امین قرار میداد تا در قوای مسلح کشور از آن استفاده بعمل آید.

نتیجه این همه فعالیت‌ها، تدابیر و عوامل موثر آن شد که بین افسران قوای مسلح حیثیت حزب دموکراتیک خلق افغانستان جلب و جذب به آن به سرعت متزاید افزایش می‌یافت و حزب در قطعات ضریبی قدرت قابل ملاحظه بدست آورد.

با درنظرداشت نفوذ نیرومند حزب در قوای مسلح افغانستان در سال ۱۳۵۵ رفیق امین رسماً به رفیق تره‌کی راپوری کتبی تقدیم کرد که بر این حقیقت محتوی بود که حزب دموکراتیک خلق افغانستان با تلفات کمی می‌تواند قدرت سیاسی را از داود مستبد بدست آورد. رفیق تره‌کی بنابر شمع [شم] تابان سیاسی که داشت درین امر رفیق امین را بیشتر رهنمایی میکرد و در کار حزبی در قوای مسلح برایش دساتیر مشخص‌تر میداد.

مطابق رهبری ظفرآفرین رفیق تره‌کی تمام شرایط و اوضاع داخل قوای مسلح تحلیل و ارزیابی میگردد. طوریکه تذکریافت هفته‌یی یکبار رفیق امین راپور مفصل از جریانات در قوای مسلح را به رفیق تره‌کی تقدیم و هدیایات لازم اخذ میکرد. رفیق

تره کی بحیث ستراتیژست قهرمان انقلاب تمام طرح پیروزی انقلاب را دقیقانه مطالعه و تحلیل کرده بخاطر پیاده کردن آن تمام قوای مسلح را از رهبری اصولی و ظفر آفرین خود برخوردار میساخت و به مراتب با کدرهای رهبری کننده قوای مسلح ملاقاتها و صحبت‌های تربیه کننده‌ی بعمل می‌آورد.

رفیق امین نیز تمام هدایات رهبر ارجمند خود را بوسیله کدرهای برجسته حزب به قوای مسلح انتقال میداد و در تنظیم و ترتیب طرح انقلاب از آن وسیعاً استفاده مینمود. خلاصه اینکه مطابق هدایات و رهبری ظفر آفرین رفیق تره کی امکانات گرفتن قدرت سیاسی بکلی میسر شده بود.

رفیق امین با داشتن صلاحیت و رهنمودهای کامل از رفیق تره کی قوای مسلح را طوری تنظیم نمود بود تا در صورت سقوط رژیم داود توسط هر قدرتی که باشد یا هنگام تجاوز دولت داود بر حزب یا زندانی شدن رفیق تره کی انقلاب در روز روشن آغاز و دولت داود سرنگون گردد و قدرت سیاسی بدست خلق به پیش آهنگی حزب دموکراتیک خلق افغانستان تمرکز یابد.

طبق هدایات و رهنمودهای رفیق تره کی که در مورد تشکل، تنظیم و تربیه انقلابی افسران داده میشد به رهبری رفیق امین کدرهای برجسته در قوای مسلح طوری به اتخاذ ترتیبات و آمادگی به خاطر انقلاب تربیه می‌شدند که خود اقدام نزدیک را احساس نمی‌کردند ولی بر تمام ماحول نظامی خود و به تکتیک‌ها و ستراتیژی انقلابی آگاهی پیدا میکردند. ده بار مانور آمادگی بخاطر انقلاب طوری اجراء گردید که گویا علیه رژیم داود ارتجاع یا نوکران امپریالیزم اقدام می‌نماید حزب دموکراتیک خلق افغانستان در برابر این وضع آمادگی کامل داشته باشد. اوامر مانور طوری صادر می‌گردید و در عمل طوری پیاده میشد که از یک طرف رفقای ما تجاربی می‌اندوختند و به عملی نمودن قومانده‌های عاجل انقلابی آشنایی پیدا میکردند و از جانب دیگر اگر داود اطلاع می‌یافت معنی اقدام ضد وی را از آن نمی‌گرفت. این مانورها در پختگی کدرها و سایر اعضای حزبی در قوای مسلح خیلی مفید و موثر واقع گردید.

هسته اهداف این مانورها را این هدایت رفیق تره کی تشکیل میداد که میگفت: اگر امپریالیزم، ارتجاع و یا کدام گروهی رژیم داود را سرنگون سازد حزب دموکراتیک خلق افغانستان قدرت سیاسی را باید به دست گیرد یا در صورتیکه رژیم داود بخاطر

تضعیف یا بمقصد نابودی خلقی ها به تعرض بپردازد و مرا (رفیق تره کی) زندانی سازد خلقی ها باید انقلاب را آغاز نمایند. رژیم داود راسقوط دهند و قدرت سیاسی را در دست گیرند.

در آغاز شش ثور (۲۶ اپریل) در شب تاریک چند دقیقه بعد از ساعت دوازده شب یکدسته از پولیس رژیم وحشی داود بخانه رفیق تره کی داخل شد خانه را تلاشی و رفیق تره کی را ولجک نمود، رفیق تره کی به آنها گفت: «شما پولیس نه بلکه دزدانی هستید که در نزدیک ارغنده قطاع الطریقی می کردند شما حق نداشتید وحشیانه بخانه من داخل می شدید من فرار نمی کردم اگر بخاطر دفاع از خود بر شما ضربه وارد می کردم رژیم ستمگر داود مرگ شما را به خاطر دسیسه خاصی علیه جنبش خلقی اساس قرار میداد». درین فرصت میرمن تره کی هر چند به پولیس میگفت که رفیق تره کی عمر خود را در مبارزه به خاطر خلق گذشتانده است اقبالاً برخوردار انسانیت همایش کنند نه مثل حیوانات درنده خو. دست میرمن تره کی را پولیس باضربت برچه شدیداً مجروح ساخت و میرمن تره کی با تکان دست مجروح خود خون را بروی رهبر پولیسان پاش داد و گفت: «ین خون بی انتقام نمی ماند.» پولیس رژیم ستمگر رفیق تره کی را در حالیکه ولجک و روی او را با کمپل پوشانده بود ذریعه موتر به زندان انتقال داد.

درعین و قتیکه پولیس به خانه رفیق تره کی داخل شد دسته های دیگر پولیس ستمگران بخانه چار عضو دیگر کمیته مرکزی منجمله رفیق حفیظ الله امین رفت. شب هنگامیکه رفیق امین خواب بود پسرش رفیق عبدالرحمن صدا کرده «پولیس است». با شنیدن این صدا رفیق امین دفعتاً لست اسمای رفقای افسر را از الماری گرفته به چادر خانم خود انداخت که خانمش لست های مذکور را در چادر خود به اتاق خواب دخترانش با خود برد. پولیس داخل اتاق خواب رفیق امین شده تمام کتب و مواد مترقی را در بوجی هاییکه با خود آورده بودند انداخته توسط افراد پولیس بردند و به رفیق امین گفت: که دور خانه اش پولیسان موظف استاده اند از خانه خود برآمده نمیتواند اما فرزندانش میتوانند به بیرون رفت و آمد نمایند.

بعد از این رفیق امین که در خانه خود واقع خوشحال خان مینه در شهر کابل تحت مراقبت و محافظت پولیس بود به پسر خود رفیق عبدالرحمن هدایت داد تا بهر صورت ممکن دریابد که رفیق تره کی چطور است. ساعت شش صبح شش ثور رفیق

امین دریافت که رفیق تره کی زندانی شده بود. رفیق امین مطابق هدایت و صلاحیتی که قبلاً از رهبر کبیر خود رفیق تره کی در مورد آغاز انقلاب داشت به ترتیب تنظیم و آغاز نمودن انقلاب پرداخت. ساعت شش و نیم صبح توسط رفیق عبدالرحمن امین به رفیق سیدمحمد گلاب زوی خبر داد که فردا هفت ثور ساعت نه قبل از ظهر انقلاب آغاز میگردد تا رژیم داود را سرنگون سازند و قدرت سیاسی را حزب دموکراتیک خلق افغانستان در دست گیرد. به رفیق گلاب زوی هدایت داده شد تا قوماندۀ انقلاب را به کدرهای برجسته حزب که در قوای هوایی و مدافع هوایی در خواجه روآش بودند برسانند و منتظر تفصیل اقدامات انقلابی که باید عملی گردد باشند.

برعلاوه ساعت شش و نیم صبح شش ثور رفیق امین توسط رفیق عبدالرحمن پسر، برادر و يك نفر پسر کاکای خود به احضار رفقای حزبی که در کدرهای برجسته و اعضای رابط حزب با افسران نامی بودند پرداخت. ساعت هفت و نیم قبل از ظهر همین روز اولین کدري که به خانه رفیق امین رسید رفیق فقیرمحمد فقیر بود. رفیق امین در اتاق خود با رفیق فقیر نشست و برایش گفت: «رفیق تره کی را داود مستبد زندانی ساخت فردا ساعت نه قبل از ظهر انقلاب آغاز و رژیم داود سرنگون گردد و قدرت دولتی را حزب دموکراتیک خلق افغانستان بدست خود گیرد.» رفیق فقیر چیزی گفت: «آه» رفیق امین گفت: «بلا ترسیدی.» رفیق فقیر گفت: نه خیر، نه ترسیده ام، چون رفیق تره کی زندانیست گپ را نمی فهمم برایم روی کاغذ بنویس، رفیق امین فوراً تمام پلان و طرز آغاز و ادامه انقلاب را بروی کاغذ به رفیق فقیر نوشت که به رفقای افسر در قوای مسلح که همایش ارتباط داشت و رفیق سیدمحمد گلاب زوی برساند.

درین نوشته مطالب ذیل به تفصیل بیان شده بود.

- قوماندان های تمام قطعات عسکری و میدان های قوای مدافع هوایی حسب آتی تعیین شده بودند:
- ۱. قوماندان کل قوای زمینی رفیق اسلم وطن جار قوماندان کندک اول قوای چار زره دار.
- ۲. قوماندان کل قوای هوایی رفیق عبدالقادر درستیزوال مدافع هوایی.

۳. قوماندان‌های قوای چار زره‌دار بدین ترتیب:
رفیق اسلم وطنجار
رفیق شیر جان مزدوریار
رفیق اسدالله پیام
۴. قوماندان‌های قوای پانزده زره‌دار بدین ترتیب:
رفیق عبدالمجید.
رفیق مصطفی
۵. قوماندان گارد رفیق آغامحمد.
۶. قوماندان فرقه هفت ریشخو رفیق محمدعلی.
۷. قوماندان فرقه هشت ریشخو قرغه رفیق علاوالدین.
۸. قوماندان غند سی و دو رفیق محمددوست.
۹. قوماندان قطعه هشتاد و هشت توپچی رفیق شیخ احمد
۱۰. قوماندان قطعه کوماندو رفیق شهنواز.
۱۱. قوماندان قطعه پراشوت رفیق شرف‌الدین.
۱۲. قوماندان قطعه انضباط رفیق نیک محمد.
۱۳. قوماندان ورکشاپ‌های پلچرخی و خدمات تخنیک رفیق سردارمحمد.
۱۴. قوماندان قرارگاه وزارت رفیق انخرگل.
۱۵. قوماندان فرقه یازده ننگرها رفیق بهرام.
۱۶. قوماندان میدان هوایی خواجه رواش رفیق نظرمحمد.
۱۷. قوماندان میدان هوایی بگرام رفیق هاشم
۱۸. قوماندان میدان هوایی شیندند رفیق بهرام.
۱۹. قوماندان میدان هوایی بلغ رفیق اعظم.
۲۰. قوماندان میدان هوایی کندهار رفیق میر نجیب‌الله.
۲۱. قوماندان دافع هوا رفیق عبدالحق.
۲۲. قوماندان لوای ۹۹ راکت رفیق علی‌شاه.

راجع به طرز تماس رفقای حزبی در قوای مسلح با قوماندان‌های موصوف چنین هدایت داده شده بود:

در جریان روز شش‌ثور به تمام افسران خلقی به صورت انفرادی خبر داده شود که

ساعت هشت صبح روز هفت ثور نزد قوماندان مربوطه رفته بگویند مرا خواسته بودید چه میگویند. قوماندان برایش بگوید انتظار بکشید. تا تمام رفقا در اطراف قوماندانها حاضر باشند.

- انقلاب ساعت نه صبح هفت ثور در قوای زره‌دار از طرف رفیق اسلم وطن‌جار در میتینگ رفقا اعلام میگردد.
- از قوای زره‌دار دو تانک به میدان هوایی خواجه روآش میرود. در میدان هوایی خواجه روآش رفیق سید محمد گلاب زوی انتظار رسیدن تانکها را میداشته باشد، قوماندان تانک بمجرد رسیدن به قرارگاه خواجه روآش صدا میکند: (رفیق سید محمد) در مقابل رفیق سید محمد گلاب زوی جواب داده اشغال میدان را هدایت میدهد.
- رفیق نظر محمد قومانده میدان خواجه روآش را بدست میگیرد. رفیق عبدالقادر توسط هلیکوپتر به بگرام میرود و با تماس رفیق هاشم به رفقای بگرام هدایت میدهد.
- رفیق سخی به طیارات قومانده پرواز مطابق هدایات رفیق هاشم میدهد. رفیق عبدالقادر بصورت عاجل توسط هلیکوپتر به میدان هوایی خواجه روآش عودت میکند و قومانده قوای هوایی را در دست میگیرد.
- قوای زره‌دار اول رادیو افغانستان و شهر کابل را اشغال کند تا مردم کابل مطمئن شوند که خلقها قدرت را گرفتند بعد بالای ارگ جمهوری فیر آغاز نماید.

رفقای سایر قطعات وظایف آتی را انجام دهند:

۱. قطعات دافع هوا در داخل و اطراف شهر کابل مانع حرکت فرقه‌های هفت و هشت بطرفداری از داود شوند.
۲. رفقای تمام قطعات نگذارند نیروهای مربوط شان به دفاع داود پردازند و یا قطعات مذکور را فلج سازند و یا تحت کنترل خود قرار دهند.
- طیارات مطابق ضرورت و هدایات رهبری بر نیروهای ضد انقلاب ضریت وارد نماید.

قبل از انقلاب به رفیق خیال محمد کتوازی هدایت کامل داده شده بود که در صورت آغاز انقلاب بکلی آماده بکار انداختن دستگاه رادیو افغانستان باشد زیرا رفیق کتوازی اصلاً مامور رادیو افغانستان بود.

ساعت هشت قبل از ظهر روز شش ثور بود که رفیق ظریف به خانه رفیق امین رسید در حالیکه رفیق فقیر حاضر بود رفیق امین به رفیق ظریف گفت: «رهبر کبیر ما رفیق تره کی در زندان است مطابق هدایت و صلاحیت قبلی که از رهبر کبیر خود دارم فردا ساعت ۹ صبح انقلاب آغاز و رژیم داود سرنگون گردد و قدرت سیاسی را حزب دموکراتیک خلق افغانستان بدست گیرد.» رفیق ظریف با تبسم مملو از خوشی گفت: «ما به آرزوی همین روز و همچو قومانده بودیم. اجازه دهید موتر را رخصت نمایم که مرا تا اینجا آورده است.» از خانه رفیق امین برآمد و موتر تکسی را رخصت کرد. وقتیکه رفیق ظریف میخواست به خانه رفیق امین برگردد. پولیس مانعش شد. رفیق ظریف به یک طفل کوچه پنج افغانی داد تا پسر کوچک رفیق امین را که خوازک نام دارد و پیشروی خانه اش استاده بود بطرفش متوجه سازد. رفیق ظریف با اشاره دست خوازک را نزد خود خواسته برایش گفت که به رفیق امین بگوید که پولیس مانعش شده بود در رستوران جوار سیلو منتظر امر و هدایت میباید. خوازک فوراً به پدر خود خبر داد. رفیق امین تمام پلان انقلاب را که برای رفیق فقیر نوشته بود بصورت کتبی توسط رفیق عبدالرحمن به رفیق ظریف فرستاد و کاپی‌های دیگر آنرا به رفقا انجنیر صالح محمد و خیال محمد کتوازی فرستاد. ضمناً رفیق امین هدایت داد تا فردا ساعت شش و نیم صبح روز هفت ثور رفقای معین در قریب دهمزنگ طوری خاص با هم ببینند و قومانده را تجدید نموده و بساعت هفت صبح خود را به موترهایی که افسران را به قطعات می‌برند رسانده تا ساعت هشت قبل از ظهر در قطعات خود حاضر باشند.

ساعت ده و نیم قبل از ظهر روز شش ثور پلان و صدور قومانده انقلاب هفت ثور خاتمه یافت و ساعت ده و چهل و پنج دقیقه قبل از ظهر شش ثور سه موتر بو لیس مسلح رفیق امین را به زندان انتقال و ساعت یازده قبل از ظهر همین روز به زندان تسلیم نمود.

در خلال روز شش ثور رفقا سید محمد گلاب زوی، فقیر محمد، خیال محمد کتوازی، انجنیر صالح محمد و انجنیر ظریف قومانده انقلاب ثور را به رفقای که به حیث

قوماندانانها تعیین شده بودند رسانیدند و از راه اعضای رابط حزبی به تمام افسرانیکه اعضای حزب دموکراتیک خلق افغانستان بودند خبر دادند تا ساعت هشت قبل از ظهر روز هفت ثور نزد قوماندانان مربوطه بروند. چون رفقای افسر در صفوف حزب نمی فهمیدند که انقلاب آغاز می شود و یا در بین شان جاسوس دولت وجود نداشت بهر صورت تا روز هفت ثور دولت درک نکرده بود که انقلاب آغاز خواهد شد.

شام روز شش ثور رادیو افغانستان خاینانه و دسیسه آمیز اعلان کرد که رفیق تره کی منشی عمومی کمیته مرکزی و چند عضو دیگر کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان زندانی شدند. این خبر احساسات خلق افغانستان، منجمله خلقی ها و بخصوص خلقی های قوای مسلح افغانستان را وسیعاً و عمیقاً تحریک نمود. رفقای خلقی در قوای مسلح با شنیدن خبر زندانی شدن رهبر محبوب و پرافتخار شان رفیق تره کی به هیجان آمدند خشم شان طوفانی شد احساسات انقلابی شان غلیان نمود و با حرارت بیشتر از قوماندان انقلابی رهبر حزب خود اطاعت کردند.

جریان انقلاب:

هنوز رفیق تره کی با رفقای خود سی ساعت را در زندان نظام ضد خلقی داود سپری نکرده بود که انقلاب ساعت (۹) قبل از ظهر هفت ثور آغاز گردید. بتدریج فیرهای تفنگ، غرش تانک و توپ و امواج طوفان زای صدای رقص طیارات نظامی فضای کابل را گرفت و در ظرف ده ساعت، هفت شام اعلامیه پیروزی انقلاب ثور که برهبری حزب دموکراتیک خلق افغانستان آغاز یافته بود در امواج رادیو افغانستان پخش شد.

ساعت شش قبل از ظهر روز هفت ثور که تمام خلقی های قوای مسلح هدايات و رهنمودهای انقلابی را گرفته بودند رفقا سید محمد گلاب زوی، محمد دوست، علی شاه، اسدالله و سید داود ترون در نزدیکی بریکوت با هم دیدند و رفیق سید محمد گلاب زوی به تمام رفقا قوماندان انقلاب را که از رفیق امین رسیده بود باردیگر با اطمینان قطعی یاد آورشد و با تصمیم قاطع آغاز انقلاب از هم جدا شدند.

توأم با پخش خبر زندانی شدن رفیق تره کی و چند عضو دیگر کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان در رادیو افغانستان دگر جنرال سردار غلام حیدر رسولی

وزیردفاع رژیم داود بتمام قطعات قوای مسلح افغانستان امر نمود تا در حال تیارسی بوده و صبح روز هفت ثور خیر مذکور را با دایر نمودن میتنگ‌ها و اتن‌ها استقبال نمایند. این امر خائنانه غلامحیدر رسولی به جریان انقلاب خیلی مفید واقع شد باین معنی که میتنگ‌ها طبق امر رسولی دایر میشد و خلقی‌ها که با قوماندان‌های خود تماس میگرفتند و به هدایات آنان انتظار میکشیدند بحیث اشتراك کنندگان میتنگ‌ها تصور می‌شدند و بصورت خاص جلب نظر نمیکردند.

از ساعت (هشت تا نه) قبل از ظهر هفت ثور خلقی‌ها با قوماندان‌های خود در تماس شدند و قوماندان‌های خلقی به کدرهای خلقی وظایف مشخص انقلابی می‌دادند زیرا هر قوماندان طبق هدایات قبلی رفیق امین بر اوضاع و شرایط قطعه خود بکلی مسلط بود و میدانست که کدام کدر خلقی باید چه وظیفه را انجام دهد.

در قوای زره‌دار پلچرخي نیز قوماندان‌ها تمام وظایف لازم را به کدرهای خلقی سپردند. ساعت (۹) قبل از ظهر بود که رفیق اسلم وطنجار با روحیه عالی خلقی و با الفاظ، کلمات و جملات متین و انقلابی انقلاب خلق افغانستان را به رهبری حزب دموکراتیک خلق افغانستان مطابق هدایات قبلی رفیق نورمحمد تره‌کی و قومانده رفیق حفیظ‌الله امین اعلام نمود که با خوشی و هیجانان پرشور انقلابی استقبال گردید.

به تعقیب اعلام انقلاب در قوای زره‌دار، خلقی‌ها به آماده ساختن تانک‌ها و خنثی ساختن عناصر ضدانقلاب پرداختند، درین وقت به قومانده محمدیوسف قوماندان قوای (پانزده) زره‌دار آنوقت که عنصر ضدانقلاب بود به قوای پانزده امر داد تا علیه خلقی‌ها به تعرض آماده باشند که هیچگاه عملی شده نتوانست.

ساعت نه و نیم روز مخابره تلیفونی وزارت دفاع با قوای زره‌دار قطع گردید. دو زرهپوش قوای پانزده به امر محمدیوسف بخاطر دفاع از میدان هوایی خواجه رواش در مدخل احاطه آن قرار داده شد. همینکه قوماندانان زرهپوش‌های مذکور دریافتند که خلقی‌ها انقلاب را آغاز کردند از هرگونه مداخله مضایقه نمودند.

ساعت (یازده و نیم) قبل از ظهر (هفت) ثور اولین تانک به قوماندانی رفیق وطنجار از قوای زره‌دار بطرف شهر کابل در حرکت افتید. به تعقیب آن دوصد و پنجاه تانک و زرهپوش بخاطر انقلاب آماده اشتراك فعال شدند. هنگامیکه تانک‌ها به

شهر رسیدند جنگ شدیدتر گردید و وزارت دفاع مورد اصابت گلوله توپ تانک خلقی‌ها واقع شد. قطعات کوماندو نیز بطرفداری از رژیم داود مثل قطعه گارد جمهوری به تعرض علیه انقلابیون پرداخت. حتی بعضی از افسرانی که خود را مترقی نیز می‌گفتند مطابق هدایتی که قبلاً از رهبری خود داشتند در دفاع از رژیم داود برضد خلقی‌ها آتش نبرد را تیزتر می‌ساختند. درین جنگ هم افسران خلقی شهید شدند و هم مدافعین به اصطلاح مترقی داود کشته دادند.

اما بزودی جلو حرکت قطعات کوماندو توسط خلقی‌های داخل قطعات و ضربات تانک‌های خلقی‌ها گرفته شد. قوماندانان آن از بین رفتند و رفیق شهنواز به حیث قوماندان کوماندو قدرت را بدست گرفت. در عین زمان قوماندان غند "سی و دو" نیز از بین رفت و رفیق محمد دوست به حیث قوماندان غند سی و دو، وظیفه اشغال کرد.

در ضمن فعالیت‌های انقلابی خلقی‌ها دو تانک زره‌دار به مقر قوماندانی مدافع هوایی رسید اما درین وقت رفیق سیدمحمد گلاب زوی که باید به تانک‌ها رهبری می‌کرد جرح شدید برداشته به شفاخانه انتقال داده شده بود. برعلاوه رفیق عبدالقادر در قرارگاه تحت مراقبت قوماندان مدافع هوایی وقت بود. بزودی بین تانکیست‌های خلقی و اعضای حزب در قوای هوایی مفاهمه به عمل آمد و همکاری بین شان آغاز گردید. بعد از زد و خورد مختصر رفیق عبدالقادر رهایی یافت. خود را به هیلوکوپتر رسانید و توسط خلقی‌ها به بگرام انتقال یافت. در بگرام تمام خلقی‌ها آماده اشغال میدان بگرام بودند و به رفیق سخی قوماندان رهبری طیارات داده شد و به پیلوت‌های وطن پرست و خلقی امر داده شد تا ارگ داود را مورد ضربات خود قرار دهند و رفیق عبدالقادر به میدان هوایی خواجه رواش توسط همان هیلوکوپتر مراجعت نمود.

در حوالی ساعت دوازده روز اولین بار رفیق وطنجار از تانک خود بر قصر وزارت دفاع فیر نمود که دشمنان را به لرزه در آورد و از بهترین پیروزی خلقی‌ها مژده داد و رفیق وطنجار قوماندان به تصرف آوردن قصر مذکور را داد.

دگرجنرال سردار غلام حیدر رسولی وزیر دفاع وقت به فرقه هشت رفت و امر حرکت به طرفداری داؤد داد. اما قوماندان کند تانک فرقه مذکور رفیق علاوالدین و تمام خلقی‌ها و علاقمندان شان به اقدامات جنگی به خاطر جلوگیری از حرکت

فرقه هشت به طرف شهر به کار آغاز کردند. در عین زمان به قوماندان رفیق کریم از بتریه دافع هوا در قرغه بر فرقه هشت فیر آغاز گردید و خلقی‌های داخل فرقه به خاطر از بین بردن غلام حیدر رسولی دست به کار شدند. رسولی از آنجا با عبدالعزیز لوی درستیز و عبدالعلی درستیزوال قوای مرکز به طرف قرارگاه قوای مرکز در تپه تاج‌بیگ فرار کردند و فرقه هشت به دفاع از انقلاب درآمد.

به قوماندانی جنرال نظیم فرقه هفت به طرفداری داؤد به طرف شهر کابل به حرکت افتید اما فوراً از بتریه‌های دافع هوا در قرغه و دارالامان توسط خلقی‌ها مورد آتش قرار گرفتند که بر خورد شدید در داخل فرقه نیز صورت گرفت و رفیق محمدعلی قوماندان خلقی نیز در آنجا به شهادت رسید.

بین قوای زره‌دار و نیروی داخل ارگ جنگ شدید جریان داشت. هرچند به صاحب‌منصبان قوماندان ارگ وقت از طرفی خلقی‌هایی که با وی معرفت داشتند تیلفونی گفته شد که انقلاب رو به پیروزی است از مقاومت دست بردارد اما جنگ ادامه داشت.

حوالی ساعت چار بعد از ظهر بود که ارگ داؤد از طرف پیلوتان قهرمان انقلاب ثور توسط طیارات مورد ضربات طوفانی قرار گرفت. تا ساعت پنج و نیم عصر شهر کابل و رادیو افغانستان بدست خلقی‌های انقلابی درآمد، اما برخورد با فرقه هفت و قطعه هشتاد و هشت توپچی ادامه داشت. خلقی‌های قهرمان انقلاب ثور توسط تانک‌ها، و زرهپوش‌ها در اول وهله وزارت داخله را اشغال کردند. برید جنرال طاهر قوماندان عمومی پولیس وقت را از بین بردند. مقر ولایت و قوماندانی ولایت کابل را تحت تسلط خود قرار دادند.

درین وقت به تلاش پیدا کردن رهبران خود بودند که در کدام زندان خواهند بود. بعد از تسلط کامل بر اوضاع در حوالی ساعت پنج و نیم بعد از ظهر افسران خلقی زندان رهبران خود را دریافتند و به زودی توسط تانک‌ها و زرهپوش‌ها دیوار زندان را سقوط دادند و رفیق تره‌کی و سایر اعضای کمیته مرکزی حزب را از سلول‌های زندان بیرون آوردند.

افسران خلقی قهرمان ماشیندار به دوش در صحن محوطه زندان بدور رهبر کبیر و ارجمند خود رفیق تره‌کی و رفیق امین حلقه زدند و در حالیکه اشک سرور و پیروزی

از چشمان شان سرازیر می شد پیشوای انقلابی و رهبر واقعی انقلاب رفیق نورمحمد تره کی و هم‌رزم دیرینه خود رفیق امین را در آغوش می کشیدند. رفیق امین در حالیکه ولچک در يك دستش قفل شده بود به رهبر کبیر خود رفیق نورمحمد تره کی پیروزی انقلاب را تبریک گفته و سایر اعضای کمیته مرکزی را به افسران خلقی قهرمان معرفی نمود. افسران قهرمان راپور دادند که مقرر قومانده انقلاب رادیو افغانستان است باید آنجا برویم. صدای ناراحتی برآمد که کجا می روید اعتماد بر پیروزی است، رفیق امین بار دیگر به رهبر پر افتخار خود از پیروزی انقلاب تبریک گفت و علاوه کرد "هر که نمی خواهد برود در زندان باشد." همینکه رفیق تره کی و در عقبش سایر اعضای کمیته مرکزی در پیشاپیش افسران خلقی پیروزمند از صحن محوطه زندان بیرون آمد در بین هزاران جوانان و فرزندان و خلق زحمتکش که مظاهره کنان از انقلاب دفاع می نمودند واقع شدند که با چک چک‌ها، شعارها و شور و هلهله استقبال شدند. رفیق امین به رفیق مصطفی قوماندانان يك زرهپوش امر داد تا زرهپوش نزدیک شود و رفیق تره کی با سایر اعضای کمیته مرکزی در آن قرار گرفتند و زرهپوش به طرف مقرر انقلاب رادیو افغانستان به حرکت افتید. در طول راه که نیم تنه رفیق امین از بالای زرهپوش برآمده بود با دست خود که ولچک در آن قفل شده بود به مظاهره چپانی که از انقلاب پشتیبانی می کرد احترام به جا می آورد و با چک چک‌ها و شعارهای انقلابی استقبال می گردید.

زرهپوش حامل رهبر انقلاب رفیق تره کی و سایر اعضای کمیته مرکزی در حوالی ساعت شش بعد از ظهر به مقرر انقلاب رادیو افغانستان رسید که در آنجا از طرف افسران دلیر خلقی باشور و هلهله زایدالوصفی استقبال شدند. با رسیدن به رادیو افغانستان رفقا عبدالقادر و وطنجار قومانده انقلاب را به رفیق امین گذاشتند و دستگاه بی سیم را آوردند تا با قوماندانان خلقی در تماس بوده بتواند. رفیق عبدالقادر به خواجه رواش رفت و رفیق وطنجار قومانده قوای زمینی را در دست گرفت.

همینکه رادیو افغانستان به تصرف قوای زرهدار درآمده بود و رفیق خیال محمد کوتوازی به اساس هدایت قبلی رفیق امین اداره رادیو افغانستان را در دست گرفته بود و به ساعت سه بعد از ظهر رادیو افغانستان نشرات به نفع داؤد را به کلی قطع کرده بود و نغمه‌های ساز را پخش می کرد و ساعت هفت شام اعلامیه پیروزی انقلاب ثور که به رهبری حزب دموکراتیک خلق افغانستان ساعت نه قبل از ظهر

آغاز شده بود در امواج رادیو افغانستان پخش گردید. متن پشتوی اعلامیه را رفیق اسلم وطنجار و متن دری آنرا رفیق عبدالقادر قرائت نمود. اما رفیق امین قبل از قرائت اعلامیه رفیق اسلم وطنجار و رفیق عبدالقادر را در امواج رادیو کا بل معرفی نمودند و گفت که اکنون اعلامیه پیروزی انقلاب را قرائت می‌نمایند. در رادیو افغانستان تلاشی محسوس شد که "باید در دهات متواری شویم. باید رادیو افغانستان را ترک گوئیم و به جاهای مخفی برویم" اما توام با عکس‌العمل شدید رفیق امین مبنی بر ایمان کامل بر پیروزی انقلاب علیه تلاش تضعیف‌کننده روحیه انقلابی و تصمیم قاطع و انقلابی قهرمان اعلی انقلاب رفیق تره‌کی با تلاش مذکور ضریتی نبود کننده وارد شد که بار دیگر احساس نگریدید.

در سراسر افغانستان با درک این حقیقت که انقلاب ثور برهبری حزب دموکراتیک خلق افغانستان به پیروزی رسید شغف و سرور پرهیجان آغاز گردید و با شور و هلهله از آن استقبال به عمل آمد. در تمام قطعات عسکری اطراف کشور به مجرد شنیدن صدای رفیق امین و اعلامیه پیروزی انقلاب ثور خلقی‌ها قدرت سیاسی را بدست گرفتند و مخالفین انقلاب را به تسلیم شدن مجبور ساختند.

بعد از پخش اعلامیه پیروزی انقلاب ثور قطعه هشتاد و هشت توپچی که قوماندان آن خلیل به طرفداری از رژیم داود می‌جنگید نیز بدفاع از انقلاب برآمد. اما از داخل ارگ داود علیه خلقی‌های انقلابی‌فیرها ادامه پیدا کرد و فرقه هفت ریشخو ر نیز به مقاومت خود ادامه داد. درین وقت که تاریکی شب نیز فرا رسیده بود و هوای کابل نیز ابرآلود و بارانی بود پیلوتان قهرمان خلقی با طیارات جنگنده برق آسا و رقص کنان ارگ داود را تحت آتش گرفت که قبل از روشنی روز افسران و سربازان آن به تسلیم مجبور شدند. ولی داود با اقارب و نوکرانش لجوجانه مقاومت می‌کردند. درین جا نیز توصیه کنان شنیده میشد که «داود باید به قتل نرسد باید زنده بدست آید» اما وقتی که کوماندوها به رهبری افسران خلق به ارگ داود داخل شدند و رفیق امام‌الدین به داود و نزدیکانش گفت که قدرت سیاسی بدست حزب دموکراتیک خلق افغانستان است به شما امر می‌شود که تسلیم شوید داود با حماقت مختص به خود رفیق امام‌الدین را توسط تفنگچه دست داشته خود مورد اصابت مرمی قرار داد و توام با این عمل خاینانه داود افسران و سربازان خلقی که با

رفیق امام الدین بودند، بالای داود و همکارانش که با وی بودند فیر نمود و او را از پا درآوردند باین صورت ارگ داود (خانه خلق امروزی) کاملاً بدست خلقی‌ها افتید.

اما در حوالی شام تانکی به قوماندانی رفیق عمر که به پیشروی قصر داود رسید مورد اصابت مرمی ضدتانک واقع شد و در آتش سوزان آن رفیق عمر به شهادت رسید و جان خود را در اثر پیروزی انقلاب قربانی داد و افتخار ابدی کمایی کرد.

با وصول این اطلاع که غلام‌حیدر رسولی، عبدالعزیز لوی درستیز و عبدالعلی درستیزوال قوای مرکز به قرارگاه قوای مرکز رسیدند قرارگاه مذکور مورد ضربات طیارات واقع شد که از آنجا به فرقه هفت رفتند. پیلوت‌های با شهامت و دلیر راه حرکت فرقه هفت را به شهر کابل قطع نمودند و در داخل فرقه مذکور بین خلقی‌های انقلابی و عناصر ضدانقلاب زدوخورد ادامه داشت. با قهرمانی‌های پیلوتان افسران خلقی در بتریه‌های دافع هوا و لوای هشتاد و هشت توپچی فرقه هفت نیز تسلیم شد ولی دو طیاره سقوط کرد اما پیلوتان خلقی نجات یافتند.

میدان‌های هوایی شیندند، کندهار و بلخ که تحت قومانده خلقی‌ها بودند طیارات آن در حفظ امنیت ولایت اطراف خود سهم گرفتند اما پیلوتان خلقی بگرام و خواجه رواش با علاقمندان خلقی‌ها در امر پیروزی انقلاب نقش مؤثر داشتند و با سهم فعال خود توجه همه بینندگان اوضاع را به خود جلب نمودند.

بعد از نشر اعلامیه پیروزی انقلاب ثور رفیق نورمحمد تره‌کی و اعضای کمیته مرکزی به محل قومانده قوای هوایی در خواجه رواش رفتند تا شب را در فضای آرام و مصوّن بگذرانند و رفیق امین به خاطر ادامه قومانده انقلاب تا شام روز هشت ثور در رادیو افغانستان باقی ماند و توسط دستگاه مخابره بی‌سیم با رفقای خلقی قهرمان انقلابی تماس خود را حفظ نمود. رادیو افغانستان نیز تا ساعت یازده شب موزیک شعارها، وجیزه‌ها و اشعار انقلابی را پخش می‌نمود.

پیروزی انقلاب ثور دوستان و دشمنان خلق افغانستان را در سراسر جهان یکسان به حیرت انداخت. با تفاوت اینکه دوستان خلق آنرا با خوشی استقبال نمودند و از آن پشتیبانی خود را نشان دادند اما دشمنان خلق بان می‌گریستند و در اندیشه ایجاد توطئه‌ها علیه آن بودند.

بروز هشت ثور در سراسر کشور زندگی مملو از شادمانی و تجلیل ارزشمند از پیروزی انقلاب آغاز گردید خلق دلیر کشور ما از انقلاب خود با فداکاری و صداقت و وطن پرستی دفاع می کردند و امنیت به کلی استقرار یافت.

به روزهای هشت و نه ثور خلقیها ترتیبات دایرشدن شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان را گرفتند و به روز ده ثور قوماندان واقعی انقلاب رفیق نورمحمد ترهکی منشی عمومی کمیته مرکزی حزب دموکراتیک خلق افغانستان را با توافق آراء به حیث رئیس شورای انقلابی و صدراعظم جمهوری دموکراتیک افغانستان انتخاب نمود. امروز خلق افغانستان با افتخار بی نظیر تاریخ ازین رهبر خلاق و خردمند خود حمایت کامل دارند.

بمقام فیصلہ شوریٰ

بیش از
بوخی پرو

انڈیس

جمہوری دہو کر ایک افغانستان

دوشنبہ ۸ عقرب ۱۳۵۷

سال ۱۳۶۰

۱۸۱

شماره

۱۴۶۰۰

قیمت

درباره انقلاب ثور

از نشر انجمن استقامت و امور سیاسی لواء خلق افغانستان

۱۳۳۱ خورشیدی

پس از سه سال از انقلاب ثور، عموماً هر کس که در این باره سخن می‌گوید، به این امر اکتفا می‌کند که در این انقلاب، مردم افغانستان، با یکدیگر متحد شدند و با هم متحد شدند و با هم متحد شدند...

اما در واقع، انقلاب ثور، یک انقلاب مردمی نبود، بلکه یک انقلاب نظامی بود. در این انقلاب، مردم افغانستان، با یکدیگر متحد شدند و با هم متحد شدند و با هم متحد شدند...

در واقع، انقلاب ثور، یک انقلاب نظامی بود. در این انقلاب، مردم افغانستان، با یکدیگر متحد شدند و با هم متحد شدند و با هم متحد شدند...

در واقع، انقلاب ثور، یک انقلاب نظامی بود. در این انقلاب، مردم افغانستان، با یکدیگر متحد شدند و با هم متحد شدند و با هم متحد شدند...

در واقع، انقلاب ثور، یک انقلاب نظامی بود. در این انقلاب، مردم افغانستان، با یکدیگر متحد شدند و با هم متحد شدند و با هم متحد شدند...

در واقع، انقلاب ثور، یک انقلاب نظامی بود. در این انقلاب، مردم افغانستان، با یکدیگر متحد شدند و با هم متحد شدند و با هم متحد شدند...

مقدمه

این کتاب، در واقع، یک کتاب علمی است که در مورد انقلاب ثور، به بحث می‌پردازد. در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد...

در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد. در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد...

در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد. در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد...

در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد. در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد...

در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد. در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد...

در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد. در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد...

در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد. در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد...

در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد. در این کتاب، به بررسی علل و عوامل این انقلاب، به بحث می‌پردازد...

انقلاب ثور

انقلاب ثور، یک انقلاب مردمی بود. در این انقلاب، مردم افغانستان، با یکدیگر متحد شدند و با هم متحد شدند و با هم متحد شدند...

انقلاب ثور، یک انقلاب مردمی بود. در این انقلاب، مردم افغانستان، با یکدیگر متحد شدند و با هم متحد شدند و با هم متحد شدند...

انقلاب ثور، یک انقلاب مردمی بود. در این انقلاب، مردم افغانستان، با یکدیگر متحد شدند و با هم متحد شدند و با هم متحد شدند...

انقلاب ثور، یک انقلاب مردمی بود. در این انقلاب، مردم افغانستان، با یکدیگر متحد شدند و با هم متحد شدند و با هم متحد شدند...

انقلاب ثور، یک انقلاب مردمی بود. در این انقلاب، مردم افغانستان، با یکدیگر متحد شدند و با هم متحد شدند و با هم متحد شدند...

د ثور انقلاب

په هکله

سريزه:

د ثور انقلاب دافغانستان دټولني دتاريخي اوټياو سره سم دټولني د عيني او ذهني شرايطو له مخي دافغانستان دخلكو ددموکراتيک (دهيواد دکارگري طيني دمنځ کښي) گوند په مشري دخپلي ديارلس کلني مبارزي ديسوي منطقي نتيچي په توگه بريالي شو . او دعلمي ټولنپوهني دپو هانو په وړاندي بي دکارگري طيني په دوران جوړونکي ايد يا لوزي سمبال دکارگري طيني د نوي طراز گوندپري او قدرت ته درسيدو په بڼه کي نوي تيسرس وړاندي کي .

د ثور د انقلاب دواقعي پړو مي درو شاننه کيد لو دپاره يو لو مينه والو اود علمي ټولنيو هني څيړونکو ته او دهني دانحصا س سره وړي .

د دور انقلاب

دافغا نسان سياسي او ټولنيزه فضلاء انقلاب له خپو دهيواد دپوه او اوعدا في انقلابسي شخصيت، ملگري نورمحمد اړهگي په بشري افغانستان دخلكو ددهو كړايت گړ نسيد دديارلس كلنو مبارزو په خپو سره خپاننده ره . انقلابي ولوله يي را بارو له او په شهر رويندي جسم كې يې انقلابي روح خپلاوه .

د دور اوومه ورځ دافغانستان دخلكو د انقلاب ورځ او دافغانستان دخلكو ددهو كړايت گړوند دديارلس كلنو مبارزو دعلي اژ انگسو

(دوكتا ساتو) ورځ ره . چې دغه انقلابي چهار له تپو نورو خچه ييل او هماغه په اورچسپو خلسو سا ستواو په ورشه كې برزي سر .

دسور دافغان امامي سې دافغانان دخلكو ددهو كړايت گړوند په جوړيدو سېره چې د (۱۹۶۵) كال دجنوري په لړۍ سې يې صورت موندلې كشيول شو .

گړوند دخپل موجوديت دديار لسو كلونو په اوږدو كې په چټكي سره دخلكو دپه گړي اړمخ لاره بيدا كړه .

د دور ستر انقلاب يوشمير فرمانان چې دافغان به لومړيو ورځو كې د شاهي ارگت په مخ كې چې وروسه دخلكو كوره په نوم يادشو. يادگاري نكس واخيست او سترگي يې دهيواد روښانه په رانلونكي وگڼېلې .





له انقلاب مخنه وروسته دخلكو عسكرو دربالو ټانكونو سره دهيواد امنيت ساته .

علمي سوسپاليزم يې لايښې پراخه كړه په
افغانۍ ټولنه كې په مادي قوت بدل شو .
دافغانستان دخلكو ددموكراتيك ډلو
خلاقيت داؤجې دډگونو دډرگري كمټې دډيموي
منشي ملگري زړه كې دستغيبې مشري لاندې يې
دافغانستان دولته والو قواوو دافسرانو
زرمخ گوند ي پټ او پدكار سره ورساؤ او د
كارگري طبقي دوران جوړونكي ابدبالوژي -
يې تبت كړه ، ځوان رښتني او مبارز افسران
يې په گوندې سازمانونو كې را ټول كړل .
دملگري زړه كې ستر خلاقيت په دې كې هېڅ

چې دافغانستان په سرايطو كې يې درك كړه
چې دكارگري طبقي د دوران جوړوونكسې
نوري ډهر اړخيز او په پراخه كار كې دخلكو
ډبرې خوراينه صامن دافغانستان وسله والې
قواوې وي . ځكه چې په كلاسكو مبارزو كې
وسله والي قواوې تل دحاکمې طبقي دظلم
اواستعمار دوسپلې په توگه تصويرو كې چې
يوازې داستعمار گرو او استعمار شويو
طبقيو زرمخ دظلماتي مبارزو په سختو الښې
سره د ټولنې قوتونو په بشپړه تكامل تر
طبقاتي تضاد پورې طبقاتي چلند منځ نښه

گړاد د مرکزي کمیټې په نما پند کې په وسله والو قواوو کې گوندی چاری لسه گوندی امو او سره سمی تنظیم کړی او په مستقیمه توگه دملگری تره کې تر مشرۍ لاندی کار وکړی . برسیره په دی مرکزی

کمیټی ملگری امین ته واک ورکړی چی دملگری تره کې به لاز ښوونو دگو نسد او شمیر لکړه کد روه به خپلی هنکاری به کار واچوی .

دافغانستان دخلکو ددموکراتیک گوند دمرکزي کمیټی ددی پریکړی له مخی په وسله والو قواوکی دملگری تره کې په مشرۍ گوندی چاروسخت دوام وکړ . افسران به چیکی سره گوند نه جلب، جذب اوپه گوندی سازمانونوکی تنظیم کیدل .

ملگری امین وپتيله چی هره اونۍ کسۍ پخپله یو وار ملگری تره کې نه دهغه په کور(دکابل ښارپه څلورمه کارته) کی په وسله والو قوا ووکی دگو ندی فعالیتو نو رپوت وپاندي او لازمی لاریونو تر لاسه کړی . سر بیره په دی وسله والو قوا ووکی دسیاسی جریا نوو رپوت په کلی نو گه دمرکزي کمیټی غونډونه ورکول کیده .

ملگری امین بههرکال تره خله په لیکنی توگه به وسله والو قواوو کی دستور پدیدی اودهغو افرانو دپشیر لست رپوت چی په گوندی سازمانونو کی په متشکل کیدل ملگری تره کې نه ورکاوه . یوځل دمۍ لیری نینه (دتری دکار گرانو ددین المللی یوستون په ورځ) اوپل ځل دهرکال دجنوری په لمړی

راولی اوتولیدی قوتونه نوی رو بنا ایجاب کړی ترڅو دولتی قدرت دکارگری طبعی لاس نه ورغی دوسله والو قواوو ماشین بایدو بجاپشی او دخلکو وسله والی قواوی او انقلابمنځته را شی .

ددی کلامیک او متر اعل به تائید سره ملگری تره کی درک کړه چی په وسله والو قواووکی دگوند په ژور نفوذ سره دکارگری طبعی په انقلابی ایدالوژی باندي دافسرانو

دسیا لیدل اوپه گوندی ساز مانو کی دکارگری طبعی دتوی طراز گوند له امو او سره دهغو افرانو تنظیمول چی دخلکو بجی دی په داسی حال کی چی گزنا. به پر گنو کسۍ گران حیثیت لری، کولی شی چی دستمگرواو استثمار گرو دولت رانسکور کړی ، سیاسی قدرت لاسه راولی او دافغانستان دخلکسو دموکراتیک گوند په لاس کی دکار گری طبعی په دولت سره دکار گری طبعی گوند زهی تو لیدی اویکی وشلوی او دهغو په ځای پیری متر قی تولیدی اویکی خوندي شی او دسوسیالیستی ټولنی دجوړولو لاره غوره کړی .

دداؤد په مشرۍ د ۱۳۵۴ کال له کود تا سره جوخت دافغانستان دخلکو ددموکراتیک گوند مرکزی کمیټی بشیر نسیم ونیو چی دپه واده په وسله والو قواوکی گوندی ، سازمانی نیوریکي او ولسی چارونه زیاته پسراختیا ودرکړی .

مرکزي کمیټی دملگری تره کې په پیشنهاد ملگری حفیظالله امین ته وظیفه ورکړه چی دافغانستان دخلکو ددمو کراتیک



اسات درج پر گوینہ جی ڈورن انقلاب پر اوہ تینہ دینس دکوری، فورسسی زوال تھانڈا گوی .

د افغانستان د خلکو دموکراتیک ګوند دجوړښت دکلیزی په ورځ . دافسری ملګرو شمیر چی په ګوندي ماز مانو نو کی بسنه متنکل کېدل هر ځل څه ناڅه په سلو کی سل زیا تیده .

د هیواد په وسله والو قواوو کسی د افغانستان د خلکو دموکراتیک ګوند ورځ په ورځ زیاتیدونکی پیاوړتیا ټول سیاسی رقیبان او د ګوند دښمنان سخت په تنویش کی اچول ،سیاسی رقیبانو له یوی خواودګوند دښمنانو لکه ارتجاعی عناصر و، دافشرافزامو، چپ ډوله افراطیا نو، په فیو ډالانو او قاسدو بیروکراتانو پوری ټولو ، د امیریالیزم ګوډاګبانو او کمپرادورانو له بلسی خوا دافغانستان دخلکو دموکراتیک ګوند ترمنځ وراونکو تبلیغاتو لاندی نیوه اوپه دی لړکی دری ټولو پتیامی وه چو په لمړی سر کی ملګری حفیظالله امین په کلکه تخریب کی کړی تر څو دوسله والو قوا وو دګوندي کار په برخه کی تجریدشی او ونه کړای شی چی په اری سره افسران ګوند ته جلب او جذب کړی .

خوله یوی خوا دملګری تره کی انقلابی شخصیت په سیاسی تقواء ،خلفی اړوچحیثیت، سیاسی پوهی او په علمی سو سیا لیزم کی په پراخه پراخو کی دګوند په ډیره پیاوړتیا په پراخه لاس لرلو سره لکه څنگه چی یی د هیواد دنورو زیا از یستو نکو طبقو یسه قسرو نو کی ډیر اغیزه ناک رول درلود تود ځوانو وطنپالو افسرانو په جذبولو او جلبولو کی یی هم ژوره اغیز درلوده خوله بلی خوا

دکار ګری طیفی دمعجزه لرونکی او دوران جوړوونکی ایډیالوژی اغیزی او دګوند امید پخپونکی موقف اوعالی حیثیت دخلکو په پراخه پراخو کی دګوندي ډیره پیاوړتیا کی خورا زیات تاثیر درلود .

ملګری امین دخورا زیات وفا دار ملګری او دملګری تره کی ډیروپه توگه دخپل مشر مشر تابه درول په حرکتولو سره په علمی سو سیا لیزم باندی په ژور ایمان اوله خلکو او د پرله پسې اونه ستړی کېدو نکو کار او یسکار په پراخی او ژوری مینی اوپه هیواد کی دکار ګری جنیش دپیاوړتیا له ټولسو عواملوڅخه په استفادی اودخپلوژورو او مبارزو ملګرو په همکاري یی د هیواد په وسله والو قوا ووکی هزه ور و، شریفو او وطنپالو افسرانو تر منځ دطیفانی مبارزی رو پنا نه ډیوه لایسی روپانه کړ له اوله هغی څخه یی په خلاقه توگه کار اخیمت چی بسه وسله والو قواووکی دګوند ټیرو نورو یوه ډانډنیده درلوده چی په مخامخ او بسا لخوا چه توگه ا و بسا د ملګری امین په وسیله د ګوند دخلاق مشر ملګری نور محمد تره کی له بریالیسو ابتکارو او قدرت څخه پوره بر خوردارمؤ . دملګری تره کی په بریالی لار ښوونه دارو افسرانو ته دګوندي کارله پیل څخه د علمی سو سیا لیزم سره سم داسی ایډیالوژی لویکی روزنه ور کول کېده چی ډیر ژر داسی دریخ ته ورسیدل چی اضا وکولی شی له داود نه وروسته بسا بد سیاسی قدرت



د انقلاب به سارموتیر به زرگونو هېوادوال دکابل ښار (لور انقلاب زانگو) ته راغلل اوسره به سرگرو یی دناهره داود دجباری کونډی برزیدل ولیدل .

دافغانستان دځنکو په دموکراتیک ګوند بوری اړه ابتدا کړی . په وسله والو فو او وکی ګونډی خلاف لار ښو ونی د هېواد دمنځخو حالاتو څخه به پوره خبر تیا او دملسی او نړیوالو منځخو پیدو په تحلیل سره عقیده در اړه چی کړی شی به وسله والو فو او وکی ته داسی خلفی ځوان افسرانو ډیروزی چی به وسله والو فو او وکی دښتینو ډیروزی څر ښو پوره وطنیانو او ډیرو پوهو عنا سره به خبر ځانو نه څر گند کړی تر څو کولی شی به لږ موده کی در هیری قدرت پیدیا اود ډیرو وطن غو ښتو نکو افسرانو باورځان ته جلب کړی .

دملگری تره کی په لار خلاصو ونکو لاریښوونو او دهغو نه په پراخه استفاده ملگری امن په پرولیتری زهور توب ، شہامت او جرئت شپه او ورځ په دښتو او غروکی ، په ځنگلونو او کښتو کی ، په کنه والو او آبادیو کی ، په تیاره اورنہ کی لسه رابطو غرو او وطن پرستو افسرانو سره لیدنی کښی ، خبری اتري او غونډی کولی اودکار گری ایدیاووزی دامولو په چوکاټ کی به یی دوی ته لاریښونه کوله .

دافغانستان دځنکو ددموکراتیک ګوند مرکزی کمیټی هم دملگری تره کی په رهبری دپوره با ور به فضا کی زموږ دتو لښ به

بدلون كې دوسله والو قوا وو رول ته به زورى يا ملرنې سره او دهغې مېنې لسه مخې چې په وسله والو قوا وو كې بسى دكار سره درلوده كله به يې په سلو كسى پنځه ويشت او كله به يې په سلو كسى اديانو څخه چسې برابرول به بسى اوباسې لاس نه راږېل ملگرى امين نه وركړل ترڅو دهيواد به وسله والو قواوو كې له هغو څخه استفاده وشي .

ددې لولو فعاليتونو ، تدبيرونو او اغيز - منو عواملو نتيجه داسه وه چې دوسله والوقواوو په افغانستان دخلكو ددهو كراتيكه گړند حېثيت او هغه نه جذبول را جلبول په ډير گټه نديتوب زيا تېده او حزب به ضرتي قطعاً توكي دليدلو وډ قدرت لاس ته راوړ. دافغانستان په وسله والو قواوو كې دحزب پياوړى نفوذ ته په كتنې سره په ۱۳۵۵ كال كې ملگرى امين ، ملگرى تره كې ته په رسمي توگه اېكې رېوت وړاندې كړ چې دا حقيقت به كې ځاى شوى و: دافغانستان دخلكو ديو كراتيك گرو اند كو لي شسى به لږ وتلفا نو سره دمسئيد داؤد څخه سياسي قدرت لاس ته راوړي .

ملگرى تره كې د ځلاندى سياسي شععى بهار لې سره په دې كار كې ملگرى امين ته زياته لارښوونه كوله او دوسله والو قواوو په ښووندى چا روگې يې خورا مشخص دستورونه وركول.

دملگرى تره كې دېرې نه ډكې لارښونو سره سم به وسله والو قوا وو كې لټول شرايط از حالات تحليل او څيړل كېدل. لكه چي ووېل شول ملگرى امين به اوني كې يوواريه وسله والو قواوو كې دجسرباناتو بشپړ رېوت ملگرى تره كې نه وړاندې كاوه او لازم هدايتو نه به يې اخستل . ملگرى تره كې دانتلاب دقهرمان متراتيزست په توگه دانتلاب دېرې لټوله طر حه به ژوره نوگه مطالعه او څېړ له او دهغې دېلې كو لسي: دپاره يې لټو لي وسله والې قواوې دخپلسې اميو لي او رې نه ډكې لارښو ونسى څخه بر خورده اړه كړلې او په څو څو ځله يې دوسله والو قوا وو دلاړ ښو وتكو كندونوسره روزونكسې خپري اتري او لېدنې كتنې كولې .

ملگرى امين هم دخپل گران مشر لټول هرايتونه دگوند دپياوړو كيدونو په واسطه وسله والو قواوو ته ليريدول او دانتلاب دطر حې ، ترتيب او تنظيم به برخه كې به يې دهغو څخه پراخه استفاده كوله . لنهه داچې دملگرى نورمحمد تره كې دېرې نه ډكې لارښو ونو سره سم سياسي قدرت داپوړو لټول امكانات برابر شوى و .

ملگرى امين دواك به لرو او دملگرى تره كې به بېره لارښو ونو وسله وال سسي قواوې داسې تنظيم كړې وې چې كهد داؤد رژيم دهر قدرت په واسطه ډنگ شي او ياد داؤد دولت پر گورډنډيرې وكړي يادملگرى تره كې بندي شي نو بهرو ښا نه ورځ كې دى انقلاب پېل د. داؤد دولت دې ډنگ شسى او سببا سې قدرت دى دافغانستان دخلكو ته



زمونړ خلکو به انقلاب هيواد سره د توردیرمین انقلاب هرکلی وکړ . ۱۳۷۲ ۵۷

د افغانستان خلکو د دموکراتیک ګډوډ ند په
 د پلټنیزو پلټنیزو وړی -
 د ملګری تره کی له هرا یونو او لاریونونو
 سره سم چې د اداراتو د نسکل ، انقلابی
 روزنی او تنظیم به ترخه کی ورکول کیدلی
 د ملګری امن به رهبری به وسيله او لاریون
 فو اوو کی باوړی کړی دونه د انقلاب د ترسایو
 او ناری به خاطر داسی روزل کیدل چی
 به خپله بی نړدی اقدام ته احساساتو خوښه
 خل ټول یو چی چاپیر بال او به انقلابی
 تکیکو او او سترا نیزی بی یو هه ندا کوله
 لس ځلی انقلاب ته د تباری به خاطر ټولسی
 بانوری داسی اجرا شوی چی ګوندی داؤد
 دررم به ضد ارنجاع او باد امیر بالیسم
 نوکران اقدام کوی تر څو د افغانستان خلکو
 دموکراتیک ګډوډ ند دغه حالت په پوراندی

داسی عاقد بدل اوبه عمل کی به داسی
 بی کیدل چی له یوی خوا زمونړ ملګرو چیلی
 نجرنی زیاتولی او د انقلابی مسلامی قوماندو
 د عملی کولو سره بد بدل اوله بلسی خوا که
 داؤد خبریده دخان به ضد اقدام معنی به
 بی به بی اخیستله . دغه ما نوری په وسیله وایو
 فو اوو کی د کد روڼو او نورو ګډوډ ندی نرو به
 انگشت کی ډاری اغیر ناکمی او ګډوډی واقع
 کیدی .
 ددی ما نورو دود او نو زپی (هسته)
 د ملګری تره کی دغه لاریونوی وی چی ویل
 به بی دکه چیری امیرالیزم ، ارنجاع او سا
 کز به بله ډله د داؤد رژیم پټ کسری
 د افغانستان خلکو دموکراتیک ګډوډ ند یا بد

مح جي به ڪمبله ورتي ڪري ۽ دموڙر به ذريعه جي زندان ته پوته .

به هماغه وختڪي جي پوليسان ملنگري - تره کي ڪورنه ورتو تل دستمگرو پوليسانو آوري ڏي ڏهر ڪري ڪهي دنورو ڳاڙو ڳو دهر ڇنه ملنگري حبيظالله امين ڪورنه هم ورغلي .

ڏيبي ڪانه جي ملنگري امين بيده ۽ ده زوي ملنگري عبدالرحمن ڏڳ وگر جي: (پوليس دي)دهي غر به او زيداو سره ملنگري امين سندستي دافراو ملنگرو دنوسونو لسٽ له اماري ڳنه را واخيمت دخلسي ميرمنسي پوڙني نه بي وغور ڳاڙو جي مير مني يسي دغه لسٽو نه به پوڙني ڪي له ڳانه سره دخيلو لور ڳانو دخوب ڪوئي ته پوول . پوليسان دملنگري امين دخوب ڪوئي ته ور نرو تل ٽول ڪتابونه او متر قي مواد جي به هغو بوجيو ڪي واچول جي له ڳان سره يسي راوڙي وي او ڊوليسو دافسراهو به ڳريسه جي پوڙل او ملنگري امين ته بي وويل: جي ستا سو له ڪور ڳنه ڇا پير مو نظ پوليسان ولاڙ دي له خپل ڪور ڳنه وتلي نسي خود هغه بچيان ڊڪور نه دباندي ٽنگ او راتنگ ڪولي شي .

دي نه وروسته جي ملنگري امين دکابلس ڏينار به خوشحال مينه ڪي به خپل ڪور ڪي ڊوليسو تر ڳارني لاندي ۽ خپل زوي ملنگري عبدالرحمن له بي هدايت ورڪبه هره ممڪنه وسيله جي وي ودي گوري جي ملنگري تره ڪي ڳنه تي ؟

سيا سي قدرت لاس ته راوڙي يا ڪسه دڙوڙد رڙيم دخلفيانو ضعيفولسو اويا دڙوي له منڇه وڍ لو دپارهه په تيري لاس پوري ڪري او ما (ملنگري تره ڪي) بندي ڪري خلتيان بايد انقلاب پيل ڪري دڙوڙد رڙيم دي ڍنگ ڪري او سياسي قدرت دي لاس ته راوڙي .

دڙوڙد شهبيرمي نيبي (ڏاير پل ۴۶) به پيل ڪي په ترهه شهبه دڙولسو بچو او خو دقيونو وروسته د دڙوڙد دوحسي رڙيم يوه ڍلسه پوليسان دملنگري تره ڪي ڪورنه نوبل ڪورڙي وڻا ڏاڍ ملنگري تره ڪي بي ولچت ڪر. ملنگري- تره ڪي لوري نه وويل : (تاسو پو ليسان نه بلڪه هغه غله يا ست جي ارغندي نه تيردي به بي لار ٻريڪو لي .

تاسو حسق نه فرلود جي به وحشيانه توڙه زما ڪورنه رانوتي ، زه نه تشديد او ڪه چيري ما دخان ددفاع په خاطر په تاسو ضربه وارده ڪري واي دڙوڙد ظالم رڙيم په ستا سو مرگ دخاصي دميمسي په توڙه دخلفي جنبشي مقابل ڪي اساس گڙخولي واي) . په دغه وخت ڪي ميرمن تره ڪي هسر ڳورهه جي پوليسانو ته ويل: (ملنگري تره ڪي خپل عمر دخلڪو دپارهه به ميازهه ڪي تير ڪري دي لڙ تراره دي يو انسا ني چلند ورسره وڪري له لکه دڳيروونکو ڳاروپوهه

خير). خو پوليسانو دميرمن تره ڪي لاس ڊر جي په گذار سخت ٿي ڪر . ميرمن تره ڪي دخپل زخمي لاس په ٽڪان سره ويني ڊيو ليمو دشر پريمخ وشيندلي اووي ويل : (دغه ويني بي ڳاڙاخيستو نه يا تيري) دظالم رڙيم پوليسانو ملنگري تره ڪي به داسي حال ڪي جي ولچت ۽

د شور په شپږمه دسمبار په شپږم بجوسو
 ملگري امين پوه شو. چې ملگري تره کي بندي
 سوي و. ملگري امين دهغې لارښو وني اوراك
 له مخې چې پخوا يې دخپل سره مشر ملگري
 تره كي څخه د انقلاب د بيل په باب درلود
 د انقلاب په ترتيب ، تنظيم او بيل بوخت شو.
 دسمبار په شپږم بجو يې دخپل زوي ملگري
 تبدالرحمن امين په وسيله ملگري سيد محمد
 غلاب روي « خبرو ركز» چې سبا دنورپه
 اوبوه له غرمې دمخه په سو بجو انقلاب بيل
 كړي چې د داود رريم ښتگت كړي او سياسي
 قدرت د افغانستان دخلكو د يوكرانك گي زديبه
 لاس كي وييس. ملگري غلاب روي تنسه
 هرات وركي شو چې په خواجه رواش كسي
 دغو ند د هوايي او مدافع هوايي قوا ووسترو
 كرونيو ته د انقلاب فرمانده ورسوي او دهغه
 انقلابي اقداماتو تفصيل ته چه بايد عملي
 سي انتظار ويا سي .
 اوسمهال پردې ملگري امين دنور په
 شپږمه نيټه دسمبار په شپږم بجو دخپل
 زوي ملگري تبدالرحمن ، ورور او دخپل كاكا
 دپوه زوي په واسطه دغو ندي ملگرو په
 حاضرولو چې په سترو كيدونو او له تكړه
 افسرانو سره دگوند په رايظو غړوكي و بيل
 وكړ. په همدغه ورځ دسمبار په اوه نيټو بجو
 لپږني كورچي دملگري امين كورنه راوړسيد
 ملگري فقير محمد فقير و. ملگري امين په
 خوله كړپه كي دملگري فقير سره كښامت
 اووړه وي ويل: (ملگري تره كي مستبد د داود
 بندي كي سياله غرمې دمخه په (۹) بجو
 په بريالو ښانكونو باندي زمونږ د هيواد د زېورو او قبرمانو زامنو خوشحالي څخه څكي
 څيري ليدل كيږي چې د زمونږ دخلفي انقلاب د برياليتوب څرگنده نښه ده .

۱۳۴۲، ۲۰۷



د شور انقلاب

- دې انقلاب پیل او د هژد رژیم دې نسکور شی او دولتی قدرت د افغانستان د خلکو سره دموکراتیک گوند په لاس کې واخلي (ملگری فیر خه وویل: (ملگری امین بیا هماغه ټکی په هماغه جملو تکرار کړ) ملگری فیر بیا وویل: (آه) ملگری امین وویل: (بلا وارشوی.) ملگری فیر وویل: (نه نه یم ډار شوی خبر څنگه چې ملگری تره کې بندي دی په خبره نه پوهیږم د کاغذ پرمخ یې راته ولېکه) ملگری امین سمدلاسه د انقلاب د پیل د هر تگوالی او حوام ټول پلان د کاغذ پرمخ ملگری فیر ته ولېکه چې په وسله والو قواوو کې یې ملگرو افسرانو ته چې لده سره یې اړیکه درلوده او ملگری سید محمد صلاب - زوی ته ورسوی .
- په دې لیکنه کې دغه ټکی به تفصیل سره بیان شوی ؤ :
- د ټولو عسکری قطعا تو او د مدافع هوایي قواوو ویدانو نو قومانندان په لاندی ټول سره ټاکل شوی و :
- ۱- د زغورو د څلورمې قوا د لمړی کنټرول قوماندان ملگری اسلم و وطنجار د څیکنیسو قواو لوی قوماندان .
- ۲- د هوایي مدافع تر سنیزوال ملگری عبدالنار د هوایي قواو لوی قوماندان (۱) .
- ۳- د زغورو د څلورمې قوا قومانندان په دې ټول: ملگری اسلم و وطنجار ، ملگری شیرجان مزدور بار ، ملگری اسدالله پیام .
- ۴- د زغورو د پنځلسمې قوا قومانندان په دې ټول: ملگری اسلم و وطنجار ، ملگری شیرجان .
- ۵- د ۳۴ رد قومانندان ملگری آغا محمد .
- ۶- د ۶۰ بنڅور د اوومې فرقی قومانندان ملگری محمد علی .
- ۷- د فرقی دانې فرقی قومانندان ملگری علاوالدین .
- ۸- د دودیز شم غونډ قومانندان ملگری محمد دوست .
- ۹- د ۸۸ قطعی قومانندان ملگری شیخ احمد .
- ۱۰- د ۶۰ مانو د قطعی قومانندان ملگری شهنواز .
- ۱۱- د ۱۱۱ شوت د قطعی قومانندان ملگری شرف الدین .
- ۱۲- د انضبا ط د قطعی قومانندان ملگری نیک محمد .
- ۱۳- د څیکنیکی خد مانو او د بلېجر څسې دور کتیا یونو قومانندان ملگری سردار محمد .
- ۱۴- د وزارت د قرار گاه قومانندان ملگری انور گل .
- ۱۵- د دنگرهار د یوولسمې فرقی قومانندان ملگری بهرام .

۱- عبدالقادر وروسته د شور انقلاب ضد ټولنه کې چې د افغانستان د خلکو د دینیتا نو له خوا جوړه شوی وه د گسبون له امله د ۱۳۵۷ کال داسد په ۲۸ نیټه و نیول شو او بندی شو چې دده د اغیزاتو بسوه بسرخه دهواد په ورځپاڼو او جرایدو کې او همدارنگه د پلاویک په توگه خپره شویده .



هغو برابرو پانکونونه زمونیز نجیبو هیوادوالوشاباسی او هورا ووبله چی دخلکو دخلاصون
 به خاطر له منځه لاړل .
 ۵۷۲،۱۴

- ۱۶- دخوا چه رواش دهوا یی میدان قوماندان
 ملگری نظر محمد .
 ۱۷- د بگرام دهوایی میدان قوماندان ملگری
 ها شم .
 ۱۸- د شینو ند دهوا یی میدان قوماندان
 ملگری بهرام .
 ۱۹- د بلخ دهوایی میدان قوماندان ملگری
 اعظم .
 ۲۰- د کدر هار دهوایی میدان قوماندان ملگری
 میر نجیب الله .
 ۲۱- د دافع هوا قوماندان ملگری عبدالحق .
 ۲۲- د کب د ۹۹ لوا قوماندان ملگری
 علیشاه .
 په وسله والو قواووکی گوندی ملگرونه
 دناسی دغر تگوالی په باب نومو یی وقوماندا-
 ناو سره داسی هدایت ورکړ شوی ؤ:
 غز کوی :
- د توره ششپړمی نیتی په جریان کی تی تولو
 خلکی افسرانو له په ځانگری توگه خبر
 ورکړشی چی د توره اوومه نیته دسپار به
 ۸ بچو د مریو طه قوماندان ته ورشی اوودی
 وایی : زه مورانویشی وم څه وایی ؟ قوماندان
 دی ورته وویای : انتظا روباسی تر څو رسول
 ملگری دقو ما ندا ناو به شاو خوا کسی
 حا صروی .
 د توره به اوومه نیته دسپار په ۹ بیودملگری
 ومنچار له خوا په زغرورو قواوکی دملگرو په
 میننگ کی انقلاب اعلانیز ی . د زغرورو قواو
 څخه دوه پانکه دشواچه رواش هوایی ډگر
 ته څر دشواچه رواش په هوایی ډگر
 کی ملگری سید محمد گلاب زوی دپا نکونو
 درار سید وانتظار باسی . دپا نک قوماندان د
 خوا چه رواش قرار گاه ته فرسیدلو سره سم
 غز کوی :

(ملگری سیدمحمد) به مسائل کمی ملگری سید محمد گلاب زوی دخواب ور کو لسو سره دگر دینولو هدايت ور کوی.

ملگری نظر محمد دخواجه رواش دو گسر فرما نده به لاس اخیلی . ملگری عبدالقادر دهلیکو بتر به واسطه بگرام نهخی اودملگری هاشم په تماس سره د بگرام ملگرونه هدايت ورکوی، ملگری سخی دملگری هاشم دههاد يتر نو سره سم الو تکو نه دالو تنی قومانده ورکوی. ملگری عبدالقادر به بیره دهلیکو بتر به واسطه بیره نه دخواجه رواش هوايي ډگر نه رامشتریری او د هوايي قواوو قومانده په لاس اخیلی. زغوری قواوی دی لومړی رادیسو افغانستان او دکابل ښار ونیسی تر څو چې دکابل خلک پناه شی چی خلیانو قنوت ویو له دی وروسته دی په جمهوري ارگنيزی پیل کړی .

دنیرو قطعانو ملگری دی لاندی وظیفی سره نه ورسوی :

- ۱- ددافع هوا قطعات دی دکابل ښار به دننه او شاوخوا کی داود به ملانې داومسو اوانوموفرو حرکت مخه ونیسی .
- ۲- دتولو قطعان تو ملگری دی نه بریردی چی ددی مریوطی قواوی له داود څخه دفاع وکړی یادی نومووی قطعات شنو کړی او یادې تر خپلی څا رنی لاندی ونیسی. الوتکی درهبری ضرورت ا وهدايتو نو له مخربسه انقلاب ضد قواو باندي گذار وکړی.

دانتلاب نه مخه ملگری خیال محمدگوزای نه یوره هدايت ورکړی شوی ؤ چی دانتلاب دبیل په صورت کسی دی کامالا فراویو

افغانستان ددستگاه په کار اچولوته تیار وی ځکه چی ملگری گوزای اصلا فراویو افغانستان مامور ؤ .

د نور شپږمه نیټه دسپار ۸ بجی وی چی ملگری ظریف دملگری امین گور نه ورسیده داسی حال کی چی ملگری فقیرحاضر و ملگری امین ملگری ظریف نه وویل : (زموږ ستر ستر ملگری تره کی په زندان کی دی دپخوانی هر ایت او واک سره سم چی دخپل ستر مشر څخه یی لرم میا سهار په ۹ بجی وی انانلاب پیل اود داود رژیم دی رانسکو شی او میا سی قدرت دی دافغانستان دخلکو دموکراتیک گوند په لاس کی واخلی) ملگری ظریف له خوښی ډکی مسکا سره وویل : (موږ دداسی ورځی اوداسی قوماندی هیله درلوده . اجازه راکړی هغه موټر چی زه یی دته راووی یم رخصت کړم .) دملگری امین له کور څخه ووت او تکسی موټر یی رخصت کړ. کله چی ملگری ظریف غوښتل دملگری امین کور ته ستون شی یولیسو پری نه ښود دملگری ظریف دکو څی یوه کوچنی نه پنځه الفغانی ورکړی تر څو چی خوازک دملگری امین کوچنی زوی چی دخپل کور به مخ کی ولاړ ؤ ده ته متوجه کړی . ملگری ظریف دلاس په اشاره خوازک ځانته راوغوښت ورته وی ویل چی: (ملگری امین نه ووايه چی یولیسو کورته در پری ښودم. د سیلو ترڅنگ په رستوران کی امر او هدايت نه ستر گمی په لاریم خوازک سم سنی خپل پلارته خبر ورکړ.

ملگری امین دانتلاب قبول پلان چی ملگری فقیر ته یی لیکلی ؤ دملگری عبدالرحمن په

د افغانستان کسانه

واسطه به لنگلی اوگه ملگري طرف ته
 واصله او نوري کايي گاني يي ملگرو انجنير
 صالح محمد او خيال محمد کيوازي نورواندولې
 به دې اړخ کي ملگري امين هدايت
 ور کړه سبا دنور به اوومه نيټه دسپار نيټه
 شپږنيمو بجو دې ټاکل شوي ملگري دهمزنگ
 به نږدې به خاص ټول پوله بل سره وگوري
 وې مانده دې بچيدن کړي او په ۷ بجونو هغو
 غوږو نه خان ورسوي چې افسران قطعاً نوټه
 رسوي او دسپار ۸ بجو دې به خپلو قطعاً نوټه
 گي حاضر وي.
 دنوربه شپږمه نيټه دسپاربه لس نيمو بجو
 داتقلاب بلان اود وې ماندي صا فرول باي نه
 ورسيدل اودنور به شپږمې نيټه دسپار نيټه
 لس بجو او پنځه خلو بېست دقيقو دو سلنه
 زموږ هيوادبال خلک دجبل سر به سترگو
 يي سره دهغوي استقبال کوي .



دگور انقلاب

باخو ددوی په منځکی دولت جاسوس موجود نه ؤ ، په هرډول سره ددور تر اوومی نیټی پوری دولت نهوه درک کړی چی انقلاب یسه پیل شی .

دزور په شهره ماښام راډیو افغانستان په خاناناه او دسیسه آمیزه توگه اعلان وکړ چی دافغانستان دخلکو ددمو کرانیک گو ند دبرکزی کمیټی عمومی منشی ملگری تره کی او دبرکزی کمیټی څر نور غړی بند یان شول . دی خبردافغانستان دخلکو اودهغوخته

د انقلاب جریان

ملگری تره کی لا دخپلو ملگرو سره د داود دخلقی ضد نظام په زندان کی دیر شی ساخته پوره کړی نه ؤ چی انقلاب داور په اوومه نیټه دسپار په ۹ بجو پیل شو . ورد

ورد دپزیکو څژود یا نکونو اوتو یو نو غسراړ په هراکسی دیوڅی الوتکو او دالوتکو دطوفان زیر ونگو څپودنغا ژغونو دکابل فضا ونیو له او په لسو ساعتو کی دما ښام په اوو بجو دژورد انقلاب ډیری اعلامیه چی دافغانستان دخلکو ددمو کرانیک گو ند په مشری پیل شوی ؤ درادیو افغانستان په غږسو کی خیره شوه .

دزور په اوومه نیټه دسپار په ۶ بجو چی دوسله والو قوا ووټولو خلیقا نو انقلابی ډارایتونه او لارښوونی تر لاسه کړی وی ملگرو سید محمد گلاب زوی ،محمد دوست علیشاه ، اسدالله ، اوسیدداؤد ترون بریکوت ته نیږدی یوله بلکه سره وکتل او ملگری سید محمد گلاب زوی ټولو ملگروته دانقلاب هغه قوماندنه چی دملگری امین له خوا رسبدلی

دخلقا نواو په تیره بیا دافغانستان دو سله والو قواو دخلقیانو پراخه او زوری ولولسر داو پارولی .

په وسله والو قوا ووکی خلیقی ملگری دخپل سران اوویاډلی مشر ملگری تره کی د بندی کیدو دخبره اوریدلو سره هیجانی شول قهر یی طوفانی شو انقلابی احساسات یسـ خپانده شول اوپه ډیره گرمی سره یی دخپل سرمنډ دمنشر دانقلابی قوماندی اطلاعاتو کړ .

دملگری تره کی او دافغانستان دخلکو ددمو کرانیک گو ند دبرکزی کمیټی دڅو تنونورو غړو دبندی کیدو دخبرله څیریدلو سره سم په رادیو افغانستان کی د داود رژیم ددفاع وزیر ډگر جنرال سردار غلام حیدر رسولی دافغانستان دوسله والو قواووټولوقطعاتوته امر وکړ چه د (تیارمی) په حال کی وی، اودنور داوومی ورڅی په سهار دمیټنگو نو په جوړولو اوانټونو سره ددغه خبر هرکلی وکړی . دغلام حیدر رسولی دغه خاناناه امر دانقلاب جریان دپاره ډیر گټور واقع شو په دی معنی هغه میټنگونه چی درسولوی دامر له مخی جوړیدل اوخلقیانو چی دخپلو قوا مانانانو سره تماس نیوه اود نوی هدا یا توتی یسی انتظار کبیی دمیټنگونو د گټیون کوونکو په توگه انگیرل کیدل او په خاصی ډول یسی نظرته جلبا ؤ .



داهم دیوه مبارز ټانکست بنایوای جی دداود دبلویانو پرضد یی دجنگ میدان نه راودانگل اودمرگش له بلارنه وبریده ۵۷،۲،۱۳

هدایتونو اودملگری حنیط الله امین دقوماندی سره سم یی دافغانستان دخلکو انقلاب اعلامی کړی جی به ډیرو خو تپو اوله شوره ډ کړی انقلابی ولولو سره یی هر کای وشو. دانتلاب اعلامی خڅه وروسته به زغر ورو فراووکی خلیان دټانکونو په تیارولئ او دانتلاب ضد عنا صرو به شتهولو بوخت شول. بهدی وخت کی دزغرورو دپنځلمسی قوی دهغه وخت د قوماندان محمد یوسف به قوماندی جی دانتلاب ضد عنصر ټولنځلمسی فواته امر ورکړ جی دخلفیا نو به ضد لیری نه تار اوسی جی هڅکله عملی لکړ ای شو.

به نهه لیمویجو ددفاع وزارت نیلونی بخاریه دزغرورو قواو سره لیری شو. دپنځه لمسی قوی توه زرهویس د محمدیوسف په امر د خواجه رواش دهاوی ډگر ددفاع دپاره

دثور به اوومه ایته له غرمی مخکی لسه ۸،۹ بجو لیری خلیان دخلکو قو ما ند اناو سره په تماس شول او خلقی قوماندانوسو . خلقی کدرونونه انقلابی مشخصی وړکولی خڅه جی هر قوماندان دملگری امن دپخوایو هدایتونو سره سم دخپلی قطعی « حالانوسو او شرایطو پوره مسلط ؤ اوپوهیده جی کوم خلقی کدر باید څه وظیفه سره له ور موی. دپلجراحی په زغرورو قسراووکی هم قوماندانانو ټولی لازمی دندی خلقی کدرونو

نه وسپارلی ۰ دسپار ۹ بجو وی جی ملگری اسلام وطن جاز بهخلقی لووی روحی اویسه پخواو انقلابی الفاظو ، کلمو او جملسو سره دلفظ نستان دخلکو دد موکرایک گو ټد به مشری دملگری نور محمد تره کی دپخوا ټیو

دهغه دانگر به منځ کې ودر بدل همدا جسی د نوموړو زرهویونو قوماندانان پوه شول چې خلیانو انقلاب بیل کړی له هرچول لاس - وهنی خڅه یې پڼه وکړه .

د ژور په اوومه نېټه دسپار په یوو لس نیو بجو د زر ورو فو اوو لومړی ټا نک دملگری وطنجار به قوماندانی د کابل د ښار په اور حرکت وکړ ، دهغه په تعقیب دوه سوه - او پنځوس ټانکه او زرهویس د انقلاب دپاره فعال ملپون نه تیار شول .

کله چې ټا نکو نه ښار ته ورسیدل جگړه ډیره سخته شوه اود خلیانو نود ټا نک نوپ ددفاع وزارت ټزو لاندی ونیوه . د کومانسو قطعاً نو هم دجمهوری څارد قطعاً په خیبرد داود درزیم په ملاتړ د انقلابیونو په ضد تیری وکړ .

آن نرضی خینو افسرانو چی ځانونه بسی متر فی هم بلل دهغه هدایت سره سم چی پخوانی له خپلی رهبری خڅه ترلاسه کړی ؤ دداود درزیم ددفاع په خاطر یی دخلقیانو په ضد دجگری اورلایسی بلاوه . پدغه جگړه کی هم خلی افسران شهیدان شول اوهم په اصلاح د داؤد مترفی دفاع کوونکی ووژل شول .

خو ډیر زر دکو ماند و قطعاً نو د حرکت محه به قطعاً نوکی دننه خلیانو اود خلیسی ټانکونو دڅارونو په وسیله ونیوله شوه . او قوماندانان یی له منځه ولاړل او ملگری

شهباز دکو ماند و دقو عا ندان به نو گه ودرت به لاس کی ونیو .

به همدغه وخت کید ۴۳ نو نو قوماندان هم له منځه ولاړه ا وملگری محمد دو ست ۴۲د نو نو دقو ماندان به نو ۴۳ه وظغه ونیوه .

دخلقیانو انقلابی فعالیتو نو له ترڅ کی کی ترغرو رو دوه ټا نکه دهوایی مدافع قوماندانی مرکز ته ورسیدل خو به دغه وخت کی ملگری سید محمد څلاب زوی چی ناید ټا نکونو نه یی لار ییو ونه کړی وای سخت بسی ټوی اوروغونو ته لیریدول شوی وو .

برسیره ډدی ملگری عبدالقادر په قرار ځای کی دهغه وخت دهوایی مدافع قوماندان سر څارنی لاندی ؤ ډیرزر دخلقی ټا نکستانو اوبه هوایی فواوکی دگوند دغرو ترمنځ معافه وه شوه اود دوی ترمنځ هسکاری پیل شوه . له یوی لڼی نښی وروسته ملگری عبدالقادر خوشی شو . ځان یی هلیکوپتر ته ډر سلاوه او دخلقیانو په واسطه یگرام تښه ولیر دید .

به یگرام کی ټول خلیان دیگرام دډگر نیولو نه نیاروو اوملگری سخی ته دالونکو د لار ښو ونی فو مانده ورکړی شوه اووطنیانو اوځانی بیلوټانونه امر وشو چی د داود ارمنی ترخپلو څارونو لاندی ونیسی او ملگری عبدالقادر په هماغه هلیکوپتر کی دخواجه - روان هوایی ډگر ته راستون شو . دورغی دولس بجو په شا وخواکی دلهری ځمبل دپاره ملگری وطنجار له خپل ټانک څخه

د افغانستان کالنه

د دفاع وزارت په ماني ډله وکړه چې د پښتانه
پي ولفزول او د خلقيانو د ډير ښه پرياليښود
د بري پي وړکړي او ملگري وطنچار د دغې
ماني دنپو لو قوماندنه وړکړه .

او د پي ولفزول او د خلقيانو د ډير ښه پرياليښود
د بري پي وړکړي او ملگري وطنچار د دغې
ماني دنپو لو قوماندنه وړکړه .

د دفاع وزارت په ماني ډله وکړه چې د پښتانه
پي ولفزول او د خلقيانو د ډير ښه پرياليښود
د بري پي وړکړي او ملگري وطنچار د دغې
ماني دنپو لو قوماندنه وړکړه .

د دفاع وزارت په ماني ډله وکړه چې د پښتانه
پي ولفزول او د خلقيانو د ډير ښه پرياليښود
د بري پي وړکړي او ملگري وطنچار د دغې
ماني دنپو لو قوماندنه وړکړه .

د خلکو سرمدوله چې د تاريخ د سمندر وارمگي نښي زموږ خلک د خلکو کورده بولي .
وښي او د نادري فاسدي کورني ته لغت وایي .



دښور انقلاب

له نړۍ وروسته څه اڅه څلوريجي وي چې د داؤد ارغ دښور انقلاب دقهر ما نسو بيلوگانو له خوا دالونکو پهوسيله ترڅانگو گنارونو لاندې ونیول شو. دمارديگر نر پنځه نيويجو دکابل ښار اوراديو افغانستان دانقلابي خلقيا نو لاس نه ورغلل خود اوومي فرقي اود نو پچي د ۸۸ قطعي سره نښته روانه وه ، دښور انقلاب خلکي قهرمانانو دالونکو نو او زر هېو ښو نو په واسطه بيه لمړي پړاوکي دکورنيو چارو وزارت وايښو او دوخت دپو ليمو لوی قو ماندان بر بسد جنرال طاهري له منځه يو وې .

دولایت مرکز او دکابل دولایت قومانداني بي تر خپل تسلط لاندې راوستل .

بدنه وخت کي دخپلو مشرانو دپيدا کولو په لټه کي وه چي په کورم زندان کي به وي په حال لانو باندې له پوره تسلط نه وروسته دما زديگر دپنځه ښو بچو په شاو خوا کي خانق افسرانو دچاپل مشرانو زندان بېداکړ او ډير ژرېسي دټانکونو او زرهپوښونو په وسيله دزندان ديوال پټنگ کړ او ملگري تره کي اودکولو دمرکزي کميټي نور غړي بي زندان دساوونو څخه راوايستل .

خلقي قهرمانو افسرانو دزندان داتگر به غولي کي ماشيندارو په اوږو دخپلو ددولويښو او گرانو مشرانو ملگري تره کي او ملگري امين نه گرد جا پير راټول شول اوپه داسي حال کي چي دستر گز څخه بي دخوښي او بډي ا و ښکسي نو نيسد لي خپل

واقعي پيشوا او انقلابي مشر ملگري نورمحمد تره کي او خپل پخواني هم رزه ملگري امين بي په غيږو کښي نيول . ملگري امين په داسي حال کي چي په يوه لاس کښي يې ولچښک قتل شوي وه خپل ستر مشرملگري نورمحمد تره کي ته يې دانقلاب دپريالتيوب مبارکي ورکړه اودمرکزي کميټي نورغړي يې خلقي قهرمانو افسرانو نه وروپيژندل قهرمانوافسرانو وروپټ ورکړه چي دانقلاب دقوماندې مرکز داديسو افغانستان دي بايد هلته ولاړ شو تاآرامه غږ پورته شوچي (چيري خو په برياليتوب دپاښته) ملگري امين يوڅل بياخپل ، وياپلي مشرته دانقلاب دپريالتيوب مبارکي وويله اوژبه ته يې کړه (هر څوک چي نه غواړي لاپنسي پس) زندان کي دي وي) همدا چي ملگري تره کي اووريس دمرکزي کميټي نورغړي دخلف افسرانو په مخ کښي دزندان داتگر له غولي څخه بريالي ووت دزرگونونوخوانانو اوزارديکيوخلکو دچچانو په مينځ کي چه دظاهري په حال کي بسې له انقلاب څخه دفخاک کوله واقع شول چه په چکچکو، شکارونو، شوراوروږي هرکلي وشو .

ملگري امين ديوه زرهپوښ قوماندان ملگري معطني نه امردکس چي زرهپوښ نښدي شي او ملگري تره کي دمرکزي کميټي ددورو غړو سره بکي سهاره شمول اوزرهپوښي دانقلاب دمرکز (راديو افغانستان) په لور حرکت وکړ . دلاري په اوږدونکي چي دملگري امين زېمه ته دزرهپوښ له پاسه راوونکي وه په خپل هغه لاس چي واچت شوي وه هغه مظاهره -

کوونکونه چی دانقلاب ملاتړی کاوه درناوی
کاوه اوبه انقلابی شعارونواوچکچکوی هرکلی
گده .
زرهونیس چی دانقلاب مشر ملگری توه کی
او دهرگری کمیتی نور غری پکی سپاره وه
دمازدنگر دشریو بچو په شاو خواکی دانقلاب
مرکز رادیو افغانستان نه ووسیدل چی هلته
دخلکی زهورو افسرانو له خوا په شور، زوږ
او زباتی خوینی سره استقبال شول. رادیسو
افغانستان ته درسید ورسره سم ملگری عبدالقادر
اوپنجاړ دانقلاب قوماند ملگری امین نسه
برېښودله او دبی سیم دستگه یی داووله چی
دخلکی قوماندانانو سره تماس ونیولی شی .
ملگری عبدالقادر خواجه رواش له لار او
ملگری وطن چار دخمکنیو قواوو قوماند په
لاس کی واخیسته .

هغو بریالیو ټانکونو له ، زمون نجیبیو هیواد والو شایسی او هورا ووبله چی دخلکو
دخلاسون په خاطر له منځه لاړل .
۱۳۰۴، ۵۷



همدا چي راديو افغانستان د زغور ورو او اولاس ته ورغلی وه ملگری خيال محمد کتوازي د ملگری امين د پخواني هدايت سره سم د راديوسو افغانستان اداره په لاس اخستسي وه او له غرمي وروسته په دريو بجو راديو افغانستان د داود په گټه خپروني بيخي پريگري وي او د سازه نفسي يي خپرولي .

د مايتام په اوه بجو د لور د انقلاب د برياليتوب اعلاميه چه د افغانستان دخلکو ددموکراټيک گوند په مشري دسپار به نپو بجو پيل شوي د راديو افغانستان په غږو کي خپره شوه . د اعلاميې پښتون ملگری اسلام وطنچار اوډري متن يي ملگری عبدالقادر ولوست . خو ملگری امين د اعلاميې د لوستلو څخه دمخه ملگری اسلام وطنچار او ملگری عبدالقادر دکابل راديو په څپو کي معرفي کړل او وي ويل چي اوس د انقلاب د برياليتوب اعلاميه لولي ، په راديو افغانستان کي داسي يوه هڅه احساس شوه چي د بایده کليو کي سره تيت شو بايد راديو افغانستان پرېږدو او پټو ځايونو ته لاړ شو . خو سم دستي ملگری امين چي د انقلاب په برياليتوب يي بشپړ ايمان درلود او د ستر انقلابي قهرمان نور محمد تره کسي د انقلابي او بشپړ تصميم او انقلابي روحيه له مخي د سخت عکس العمل سره سم دغه تلاش ته چي انقلابي روحيه يي ضعيفو له سخت اوله منځه ووتو کي گذار ورکړي شو . چي بيا احساس نه شو . په ټول افغانستان کي د هغه حقيقت په دوگولو سره چي د لور انقلاب د افغانستان دخلکو

ددموکراټيک گوند په مشري بريالي شوی له هيجان نه ډکي خوښي او ښادي پيل شوي او په شور او زوږ يي هرکلي وشو د هيواد په نورو سيمو کي به ټولو عسکري قطعاتو کي دملگری امين داواز او د لور د انقلاب د برياليتوب د اعلاميې په اوريدلو سره سم خلقيانو سياسي قدرت لاس ته راوړ او د انقلاب مخالفين يي غاړي ايښودلو ته اړ کړل .

د لور د انقلاب د برياليتوب د اعلاميې له خپريدو وروسته د ټولپيچي (۸۸) قطعي چي د هغی قوماندان خليل د داود د رژيم په طرفداري چنگيده هم د انقلاب په دفاع راوونه . خود داود دارنگ له دننه څخه انقلابي خلقيانو په ضد د ژوند دوام وکړ او دريښخورو اوومي فرقي هم خپل ټينگار ته دوام ورکړ . په دغه وخت چي د شپي نياړه څيره شوی وه او دکابل هوا هم په وريځو پټه او باراني وه خلکي قهرمانو پيلو ټاټوبه چنگي الوتکو دريښنا په غير دتڼايه حال کي د داود په ارگ اوږونه بل کړل . چي له سپيده داغ څخه دمخه دارنگ سر بيازان او افسران تسليميدو ته مجبور شول .

خود او د دخپلو خپلوانو او نوکرانو سره په سر زوري ټينگار کاوه . دلته هم د سپارښت په حال کي اور بدل کيده چي د داود بايد ونه وژل شسي بايد ژوندي لاسته راښي . خو کله چي کوماندو دخلفي افسرانو په مشري د داود ارگ ته ننوتل . ملگری امام الدين داود او د هغه خپلوانو ته وويل چي :

«سياسي قدرت د افغانستان دخلکو ددموکراټيک گوند په لاس کي دی تاسو ته امر کيږي چي



زموږ د هېواد د مالو خلکو ستړی ټولې د سترګو او ارګتو چې نن ورځ «د خلکو کور» په نامه یادېږي د لارو په حال کې دي.

۱۳۴۲

ددې خبره رارسېدو چې تلام «د مدرسې» لوی درسيښک عبدالعزیز او د مرکز د فو او د درسيښک عبدالعلي د مرکزې قوا قرارگاه ته ورسېدل دغه قرارگاه د اټکونګسارو لاندې ونړول سوډه چې دهغه ځای نه اوومې فرقي ته لارل . ناشپامه او زوړو بلوټانو دکابل ښار به لودلو اوومې فرقي د حرکت لاره پرېکړه او پدغه فرقه کې دننه د انقلابي خلقانو او د انقلاب ضد عناصر ورمخ اړخ وپې روان وو .

د دفاع هوا به بترېو اود اوپيچې په (۸۸) لواکي دخلفو افسرانو دپلو ټانو په قبرستانو سره اوومه فرقه هم تسليم شوه خودوه لوتکي راولويدی مگر خلتی بلوټانو نجات وموند . دښمنانې ، کدهار او بلخ هوايي وگړونه چې د خدایانو تر فرماني لاندې و، د خپلو اټکو

د سترې څه جز قوت په خپل خاص صفت سره په ملګري امام الدين باندې د هغې نومانيچې په وسله چې په لاس کې یې وه ټوکي د داود د دغه ځایانه عمل سره چوخت خانسي افسران او ويازان چې د ملګري امام الدين سره وه په داود او دده په همکارانو چې ورسره وه ډرې وکړې اوله سوډې و غورول . په دې ټول سره د داود ارګت (نن دخلکو کور) به د سېره وگړو د خدایانو لاس ته ورغی .

مګر د معاشم پمشاو خواکي يو ټانک د ملګري ښار په قومانداني کله جه د داود دمانی و مخ په ورسېد د ټانک ضد گولي پری ولگېده او دهغې څه سوزونکي اورکښې ملګري عمر شېر د سوو او خپل ځان يې د انقلاب د پريالټوب له امله قرباني کړ او هغيشې وياړې وگاڼه .

د خپل شاوخوا ولايت د امنيت په ساتنه كسى برخه واخيسته خو د بگرام او خواجه رواش ځلنى بېلوټانو د خلقيانو د مينه والو سره د انقلاب په برياليتوب كې اغيزه منډرول در لوداويسه خپل فعال سهم سره يې د حالاتو د ټولوليمونكو پاملرنه ځانته اېږولى وه د نورو د انقلاب د سړي د اعلامي له خبريلو وروسته ملگري نور محمد تره كى او د مركزى كمىټى نور غېرى به خواجه رواش كسى دعوايى قواو د قوماندنى ځاى نه لاپل چه ښه په يوه آراهه او مصروفه فضا كى نېره كړى او ملگري امين د انقلاب د قوماندنى د درام له پاره د نورا تمى نيتى تر مابنه پورې په راديو افغانستان كى يانه شو او دى سيم مظاهري د دستگاه په واسطه يې د انقلابي قومونو ځلنى ملگرو سره خپل تماس وساته. راديو افغانستان هم د شپى ١٩ بجو پورى موزيك، شعارونه، وچيزى او انقلابي شعرونه خپرول.

د نورو د انقلاب برياليتوب په ټوله نړى كى د افغانستان د خلكو دوستان او دښمنان يوشان حيران كړل به دى توپير سره چى د خلكو دوستانو په خوښى سره دهغه هر كلى وكې اوله هغه څخه يې خپل ملاتړ غرگند كړ خو د خلكو دښمنان پرى ژپل اودهغه پر ضد د توپو د جوړولو په فكر كى وه. د نورو په اتمه نيټه په ټول هيواد كى له خوښى څك ژوند او د انقلاب د پرى برنمين لمانځل پيل شول.

زموږ د هيواد زوړو خلكو به ريښتوالى، وطنپالنسى او فداكارى سره له خپل انقلاب څخه دفاع كوله او امنيت بيخى ټينگ شو.

د نورو په اتمه او نهمه نيټه خلقيانو د افغانستان د دموكراتيك جمهوريت د انقلابي شورا د جوړيدلو ترتيبات ونيول او د نورو په لسمه نيټه د انقلاب ريتسنى قوماندان د افغانستان د خلكو د دموكراتيك گوند د مركزى كمىټى عمومي منشى ملگري نور محمد تره كى يې درا يو په اتفاق د افغانستان د دموكراتيك جمهوريت د انقلابي شورا د رئيس او صدر اعظم په توگه انتخاب كړ.

نن د افغانستان خلق د خپل دغه خلافه او پوه مشر څخه د تاريخ په بى سارى وياږي سره پوهه ملا ټس لرى.

نشرات: راه پرچم